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ARSIMI 

Arsimi eshte nJe nga pnontetet strategjike te bashkise Fier qe planifikon, projekton dhe 
mbeshtet te gjitha perpjekjet per te arritur cilesine ne procesin e sherbimin arsimor. Vizioni yne 
eshte te ndertojme nje sistem arsimor qe ofron mundesi te barabarta per ~do femije, duke e 
mbeshtetur ate jo vetem ne aspektin infrastrukturor, por edhe ne politikat e perfshi1jes sociale, 
aksesit dhe mireqenies se nxenesve. Ne perputhje me ligjin nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen 
vendore" dhe ligjin nr. 6912012 "Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e 
Shqiperise", bashkite kane kompetenca te rendesishme ne ofrimin e sherbimeve mbeshtetese 
per institucionet arsimore. Korniza ligjore e decentralizimit, ku i referohemi VKM. nr. 691 , 
date 29.7.2015 "Per miratimin e strategj ise ndersektoriale per decentralizimin dhe qeverisjen 
vendore 2015- 2020", nxit nje bashkepunim me te ngushte ndermjet pushtetit vendor dhe 
institucioneve arsimore per te garantuar sherbime efikase dhe te qendrueshme. 

Plani i Arsimit Parauniversitar dhe hartimi i politikave zhvilluese e strategjike qe priten te 
ndiqen dhe te zbatohen jane ne perputhje me prioritetet kryesore te Strategjise Kombetare te 
Arsimit Parauniversitar 2021-2026 dhe rekomandimet e qeverise shqiptare per agjenden e 
integrimit ne BE. Ai mbeshtetet mbi nje proces gjitheperfsjhires dhe dhe nderveprues ku jane 
angazhuar specialiste te fushes , institucione vendore, perfaqesues te shkollave, komunitetit dhe 
aktore te tjere. 
Procesi i planifikimit ka kaluar ne disa faza: 

- Ngritja e grupit te punes dhe zhvillimi i konsultimeve paraprake; 
- Mbledhja dhe analizimi i te dhenave per te identifikuar nevojat dhe sfidat; 
- Hartimi i draftit paraprak te dokumentit; 
- Konsultimi publik dhe miratimi perfundimtar ne ~eshillin Bashkiak. 

Ky dokument synon te sherbeje si nje udherrefyes per vendimmarrjen, me qellim qe arsimi ne 
bashkine Fier te jete me cilesor, gjitheperfshires dhe i orientuar drejt nevojave reale te 
komunitetit dhe standardeve bashkekohore evropiane. 



Parathenie 

Arsimi eshte drita qe ndrif on rrugen e se ardhmes dhe themeli mbi re cilin ndertohen brezat e rinj. Ai 
nuk eshte vet em nje proces i thjeshte i pervetesimit te njohurive, por nje udhetim i gjate formimi, qe 
ndikon ne menyren se si mendojme, si veprojme dhe si e ndertojme jeten tone. 
<;do investim ne arsim eshle nje inveslim i drejtperdrejle ne zhvillimin e shoqerise. Per kete arsye, 
arsimi ka qene dhe do te mbe1e1 gjithmone ne qender te vemendjes se Bashkise Fier, si dhe le 
institucioneve te tjera dhe te gjilhe shoqerise. 
Ne kohen qe jetojme, sfidal jane gjithnje e me komplekse. Teknologjia po ndryshon menyren e re 
mesuarit dhe te punuarit, duke kerkuar nga brezat e rinj jo vetem njohuri, por edhe aftesi per t 'u 
pershlalur, per te menduar ne menyre krilike dhe per te qene kreative. 
Plani Vendor i Arsimit Parauniversitar 2026-2030 peifaqeson nje vizion per te ardhmen e arsimil -
nje arsim inovaliv, gjilhepeifshires dhe te orientuar drejl zhvillimit te plote te individit. Ne qender le 
ketij vizioni qendron femija, ndersa perreth tij ndertohet nje rrjet i forte mbeshtetes, i perbere nga 
shkolla, familja, komuniteti dhe institucionet publike. 

Nese duam nje te ardhme me te mire, duhet te ndertojme sot nje arsim me te forte. Brezat e 
ardhshem jane ata qe do te udheheqin shoqerine, prandaj per Bashkine Fier investimi ne arsim 
nuk eshte thjesht nje detyre, por nje mision per te ndertuar nje shoqiiri me te drejte, me te l)zvilluar 
dhe me njerezore. 

Per realizimin e ketij vizioni, Bashkia Fier ka ndermarre nje angazhim te vazhdueshem qe prej vitit 
2015, duke filluar me rehabilitimin e godinave arsimore dhe duke .vijuar ne vitin 2026 me forcimin e 
metejshem le infrastruktures dhe cilesise se sherbimeve arsimore. Deri ne vitin 2030, synohet 
garanlimi i nje sislemi arsimor le barabarle, gjithepeifshires dhe cilesor per fdo femije dhe te ri ne 
lerritorin e Bashkise Fier. 

Fieri ka ditur gjithmone ta vleresoje arsimin. Kete e tregojne me se miri brezat e te rinjve qe kane mbushur 
auditoret e universiteteve, duke ndjekur endrrat e tyre dhe duke deshmuar se investimi ne dije eshte investimi 
me i sigurt per te ardhmen. 

Ky synim do le realizahet permes zgjerimit te aksesit ne arsim, fuqizimit te institucioneve edukative si 
qendra komunitare, rritjes se kapaciteteve profesionale dhe ofrimit te mbeshtetjes se diferencuar per 
grupet ne nevoje, me qellim nderlimin e nje shoqerie mete drejte dhe te zhvilluar. 
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F alenderime 

Bashkia Fier shprehfalenderime dhe mirenjohje te verante per te gjithe ata qe dhane kontributin e 
tyre per peifundimin me sukses te proresit per hartimin e Planit Vendor te Arsimit Parauniversitar 
2026-2030. Ky proces eshte realizuar me mbeshtetjen e Shoqates Kombetare te Bashkive te 
Shqiperise dhe me ekspertizen teknike te "Smart Processes ", te cilet lehtesuan analizen, 
planifikimin dhe ndertimin metodologjik te ketij dokumenti strategjik vendor. 

Falenderojme dhe shprehim mirenjohjen tone te sinqerti! per angazhimin e Keshillit Bashkiak ti! 
Fierit, per mbeshtetjen e dhene gjate gjithi! procesit, si dhe per angazhimin e strukturave te tij ne 
sigurimin e nje qasjeje gjithi!peifshirese dhe transparente ne hartimin dhe miratimin e ketij plani . 

Vleri!sojme pafund kontributin e drejtuesve te bashkise, peifaqesuesve ti! drejtorive dhe sektori!ve 
vendori! ti! arsimit, financave, infrastrukturi!s, sherbimeve sociale. 

Miri!njohje per pi!rkushtimin e ti! gjithi! drejtuesve ti! institucioneve arsimore, edukatori!ve dhe 
mesuesve qi! gjati! degjesave publike , si dhe bashkepunimin e ri!ndi!sishi!m me ndi!rmarjret ni! vari!si 
ti! Bashkisi! Fier ,Nderman ja e Shi!rbimeve dhe ,Ndi!rmarrja e Pastrim -Gjelbi!rimit , ti! cili! ofruan 
informacion ti! vlefshi!m mbi nevojat reale ni! terren. 

Mirenjohje shkon edhe per organizatat e shoqi!risi! civile, keshillat e prindi!rve, grupet komunitare 
dhe partneri!t lokali!, grupe ti! tjera intersi ti! cili!t mori!n pjesi! ni! takime konsultative,ni! degjesa 
publike dhe ndihmuan ni! pasqyrimin e realitetit arsimor dhe prioriteteve ti! komunitetit. 
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1. Hyrje dhe konteksti 

Bashkia Pier, e pozicionuar ne pjesen jugperendimore te vendit, ne ultesiren perendimore, shtrihet ne 

zemer te fushes se Myzeqese - nje nga zonat me te gjera dhe me pjellore te Shqiperise. Fale 
vendndodhjes se saj strategjike, ajo perben nje nyje te rendesishme lidhese ndermjet veriut dhe jugut te 
vendit, si dhe nje pike ky9e qe lidh hinterlandin me bregdetin e Adriatikut, duke pasur akses te afert 
me plazhet e Semanit dhe Darezezes. Ne afersi te territorit te saj rrjedhin dy nga lumenjte kryesore te 

Shqiperise, Semani dhe Vjosa, te cilet pasurojne me tej potencialin natyror te zones.Pieri perfaqeson 
nje qender te rendesishme urbane, ekonomike dhe administrative, me nje popullsi te konsiderueshme 
dhe nje rol te spikatur ne zhvillimin rajonal. Ekonomia e bashkise mbeshtetet ne sektore ky9, si 
industria - ve9anerisht ajo e naftes dhe perpunimit - si dhe bujqesia, e favorizuar nga tokat pjellore te 
Myzeqese.I njohur ndryshe si "kryeqyteti i Myzeqese", Pieri mbart nje trashegimi te pasur historike 
dhe kulturore, duke qene ne afersi te dy prej qyteteve me te rendesishme antike te rajonit, Apollonise 

dhe Bylisit.Ne vitet e fundit, Bashkia Pier ka njohur zhvillime te dukshme ne infrastrukture dhe ne 
permiresimin e sherbimeve publike. Nje vemendje e ve9ante i eshte kushtuar sektorit te arsimit, i cili 

mbetet nje prioritet i qendrueshem i bashkise. lnvestimet e vazhdueshme ne 9erdhe, kopshte dhe 
shkolla kane synuar permiresimin e kushteve dhe rritjen e cilesise se sherbimeve arsimore per 
komunitetin.Me nje siperfaqe prej 66,150 ha, Bashkia Pier perbehet nga 10 njesi administrative: Pier, 
Cakran, Dermenas, Frakull, Levan, Libofshe, Mbrostar, Portez, Qender dhe Topoje. Bashkia e re e 

Fierit ka nje nje popullsi prej 209,714 banoresh ne total si bashki. Bazuar ne Ligjin Nr. 115/2014 "Per 
ndarjen administrative - territorial njesive te qeverisjes vendore ne Republiken e Shqiperise",Fieri 

mbetet qendra e Qarkut te Fierit, ndersa qarku vete ka ne perberje te tij bashkite e reja te Mallakastres, 
Patosit, Fierit, Lushnjes,Roskovecit dhe Divjakes.Territori i bashkise karakterizohet nga nje reliev 
kryesisht fushor, me nje lartesi mesatare rreth 20 metra mbi nivelin e detit. Bashkia Pier kufizohet me 
bashkite Divjake, Lushnje, Roskovec, Patos, Mallakaster, Selenice dhe Vlore. 

Figura 1. Ndarja administrative e Bashkise Pier 
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Bashkia e Fierit gezon nje pozicion strategjik ne territorin shqiptar i mundesuar nga disa 
avantazhe ndersektoriale. 
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Konteksti administrativ 

Bashkia Fier perfshin nje numer njesish administrative, secila prej te cilave luan nje rol te 
rendesishem ne ofrimin e sherbimeve publike per komunitetin lokal, perfshire edhe sherbimet e 
arsimit parashkollor. 

Kjo strukture e perbere nga 10 njesi administrative perbehet nga nje nderthurje e zonave urbane dhe 
rurale, t;ka ndikon ndjeshem ne menyren e organizimit te sherbimeve publike, si dhe ne shperndarjen 
e burimeve njerezore, infrastrukturore dhe financiare. 

Prania e diversitetit gjeografik dhe demografik mes njesive administrative kerkon nje qasje te 
diferencuar ne planifikimin dhe ofrimin e arsimit parashkollor, per te garantuar akses te barabarte dhe 
cilesi te njetrajtshme te sherbimit ne te gjithe territorin e Bashkise. 

Aktualisht, Bashkia Pier perfshin gjithsej 10 njesi administrative: 

• Fi er 

• Cakran 

• Mbrostar Ura 

• Libofshe 

• Qender 

• Dermenas 

• Topoje 

• Levan 

• Frakull 

• Portez 

te cilat perbejne bazen e ofrimit te sherbimeve publike, perfshire arsimin parauniversitar, kopshtet 
dhe shkollat publike. 

Te dhena administrative Vlere 

Siperfaqja 

Popullsi bashkise 

Njesi administrative 

Fshatra te perf shira 

Te dhena demografike 

661.5 km2 

101.963 banore (Cens 2023) 

10 1- Qyteti (4 rajone) - 9 NJA, ish komuna: Levan, 
Frakull, Cakran, Portez, Dermendas, Qernder, Mbrostar, 
Libofshe, To~je 

85 fshatra 

Sipas te dhenave mete fundit demografike, numri total i banoreve ne Bashkine Fier eshte 101,963 
banore, me nje shpemdarje te perafert gj inore prej 51 074 meshkuj dhe 50 889 femra. Struktura e 
popullsise karakterizohet nga nje perqindje e konsiderueshme e femijeve ne moshe parashkollore dhe 
te rinjve, gje qe nenvizon rendesine e zhvillimit dhe forcimit te sherbimeve arsimore ne keto kategori. 
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50,889 

Numri I banoreve sipas gjinlse 

[VALUE] 

Grup-mosha Popullsia 

0-4 vje~ 4076 
-- - --

5-9 vje~ 5 087 

10-14 vje~ 5 842 

15-19 vje~ 5 250 
---

l\Icshkuj 

Eil Femra 

Grupmosha 0--14 vje9 perfshin rreth 15,005 femije,qe perfaqesojne mbi 14,7% te popullsise. Ky 
kontingjent perben bazen e sistemit arsimor parashkollor dhe parauniversitar dhe perben nje indikator 
te rendesishem per planifikimin e sherbimeve arsimore, sociale dhe shendetesore per fomijet. Brenda 
ketij segmenti, numri i femijeve 0-4 vje9 eshte 4 076, qe do te thote se nevoja per sherbime te 
edukimit te hershem mbetet e larte dhe kerkon vemendje te ve9ante ne politikat lokale. 

Grupmoshat 15-34 vje9 perbejne rreth 19,8% te popullsise. Keto perfshijne te rinjte dhe te rriturit e 
rinj qe jane potencial per arsimin terciar, formimin profesional dhe perfshirjen ne tregun e punes. Kjo 
pjese e popullsise gjithashtu perfaqeson nje pjese te madhe te prinderve te femijeve te moshes 
shkollore, duke e bere te rendesishem angazhimin e tyre ne strukturat arsimore, komunitare dhe te 
politikave familjare. 

Segmenti i popullsise nga 35 deri ne 59 vje9 eshte me i perfaqesuari dhe perben rreth 32,3% te te 
gjithe banoreve. Kjo eshte grupmosha me aktive ne aspektin ekonomik dhe social , me rol te 
drejtperdrejte ne zhvillimin e komunitetit, rritjen dhe edukimin e femijeve dhe mbeshtetjen e 
gjenerates se trete. Politikat per zhvillim profesional, lehtesime per balancen pune-familje dhe 
mbeshtetje ne edukimin e brezit te ri duhet te fokusohen ne kete segment. 

Per sa i perket te moshuarve, popullsia mbi 60 vje9 perfaqeson rreth 33% te popullsise se 
pergjithshme. Vetem grupmosha 60-64 vje9 perben 9.1 % te popullsise, ndersa pjesa tjeter 
shpemdahet ne menyre te qendrueshme ne moshat me te larta. Diferenca gjinore behet dukshem me 
e madhe ne kete kategori: femratjane ndjeshem me te shumta, ne moshat 70 vje9 e lart. 

Profili demografik i Bashkise Fier tregon per nje strukture popullsie me nje baze rinore te 
qendrueshme, nje grup te forte aktiv ne moshe pune dhe nje perqindje te konsiderueshme te te 
moshuarve. Kjo strukture kerkon nje balancim te kujdesshem ne planifikimin e politikave publike, 
duke adresuar njekohesisht nevojat e femijeve per edukim dhe perkujdesje, te te rriturve per punesim 
dhe mbeshtetje sociale, si dhe te te moshuarve per sherbime shendetesore dhe jetese dinjitoze. 



Pira mida e Meshe s - C ensus 2 0 23 ( B ashkia Fier) 

• M eshkuj • Fe m r a 

4 5 - 49 

40- 44 

3 5 - 39 

3 0 - 3 4 

25- 2 9 

2 0 - 2 4 

15- 19 

10- 1 4 

5 - 9 

0 - 4 

6,000 4 ,000 2,000 0 2 ,000 4,000 6,000 

Populls i a 

Grup-mosha Popullsia banuese Census 2023 

Gjithsej Gjithsej 101 963 

Meshkuj 51 074 

Femra 50 889 

0-4 Gjithsej 4 076 

Meshkuj 2 192 

Femra 1884 

5-9 Gjithsej 5 087 

Meshk:uj 2660 

Femra 2 427 

10-14 Gj ithsej 5 842 

Meshkuj 3 050 

Femra 2 792 

15-19 Gjithsej 5 250 

Meshk:uj 2 779 

Femra 2 47 1 

20-24 Gjithsej 4 110 

Meshk:uj 2 146 

Femra l 964 

25-29 Gjithsej 4 842 

Meshkuj 2 59 1 

Femra 2 251 

30-34 Gjithsej 5 955 

Meshk:uj 3 140 
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Femra 2 815 

35-39 Gjithsej 6 030 

Meshkuj 3 088 

Femra 2 942 

40-44 Gjithsej 5 607 

Meshkuj 2 794 

Femra 2 813 

45-49 Gjithsej 5 976 

Meshkuj 2 815 

Femra 3 161 

50-54 Gjithsej 7178 

Meshkuj 3 459 

Femra 3 719 

55-59 Gjithsej 8 166 

Meshkuj 3 948 

Femra 4 218 

60-64 Gjithsej 9 321 

Meshkuj 4 560 

Femra 4 761 

65-69 Gjithsej 8 580 

Meshkuj 4203 

Femra 4377 

70-74 Gjithsej 6 634 

Meshkuj 3 262 

Femra 3 372 

75-79 Gjithsej 4 354 

Meshkuj 2127 

Femra 2 227 

Gjithsej 3 194 
80-84 

Meshkuj 1486 
Femra 1 708 

85 + Gjithsej 1 761 

Meshkuj 774 

Femra 987 
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Popullsia banuese me 1Janar2025 sipas grupmoshes dhe gjinise 

Qarku Fier 

Grup-mosha Meshkuj Femra Gjithsej 

0-4 4,474 4,110 8,584 

5-9 5,445 4,919 10,364 

10-14 6,655 6,040 12,695 

15-19 6,709 6,005 12,714 

20-24 4,418 3,820 8,238 

25-29 4,937 4,300 9,237 

30-34 6,408 5,663 12,071 

35-39 7,018 6,275 13,293 

40-44 6,376 6,548 12,924 

45-49 6,537 7,310 13,847 

50-54 7,541 8,696 16,237 

55-59 9,713 10,554 20,267 

60-64 11,080 11 ,592 22,672 

65-69 10,547 10,677 21,224 

70-74 7,707 7,659 15,366 

75-79 5,505 5,595 11,100 

80-84 3,709 3,907 7,6 16 

85+ 2,100 2,666 4,766 

Gjithsej 116,879 116,336 233,215 

Kuadri ligjor dhe politika qe percakton bazen referuese per detyrat dhe pergjegjesite ne 
fushen e arsimit ne nivel vendor 

Zbatimi i funksioneve te Bashkise Pier ne fushen e arsimit parauniversitar mbeshtetet ne nje kuader te 
gjere kushtetues, ligjor dhe politik, i cili percakton te drejtat, detyrimet dhe kompetencat e 
institucioneve publike per garantimin e te drejtes per arsim. Baza me e larte ligjore eshte Kushtetuta e 
Republikes se Shqiperise, e cila ne nenin 57, pika 1, sanksionon te drejten per arsim per te gjithe 
qytetaret. Kjo e drejte konkretizohet me tej permes Ligjit nr. 69/2012 "Per sistemin arsimor 
parauniversitar", i ndryshuar me Ligjin nr. 48/2018, i cili percakton strukturen dhe funksionimin e 
sistemit arsimor ne te gjitha nivelet, duke perfshire arsimin parashkollor, arsimin baze, arsimin e 
mesem te pergjithshem dhe ate profesional. Ky ligj rregullon gjithashtu standardet e cilesise, 
perfshirjes, vleresimit dhe menaxhimit te institucioneve arsimore. 
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Ne nivel vendor, Ligji nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore" u njeh bashkive kompetenca per 
ndertimin, mirembajtjen dhe administiimin e 9erdheve dhe kopshteve publike, si dhe role mbeshtetese 
ne arsimin baze dhe te mesem, permes sigurimit te infrastruktures, nxitjes se perfshirjes sociale dhe 
bashkepunimit me institucionet qendrore. Keto funksione mbeshteten financiarisht ne perputhje me 
Ligjin nr. 68/2017 "Per financat e veteqeverisjes vendore" dhe Ligjin nr. 9936/2008 "Per 
menaxhimin e sistemit buxhetor", te cilet percaktojne rregullat e menaxhimit financiar ne nivel 
vendor. Gjithashtu, Ligji nr. 9632/2006 "Per sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, sherben si 
instrument per sigurimin e te ardhurave vendore qe kontribuojne ne financimin e sektorit te arsimit. 

Ne aspektin e zbatimit, funksionimi i institucioneve arsimore rregullohet nga nje sere aktesh 
nenligjore. Nder me te rendesishmet jane: Urdhri nr. 31, date 28.01.2020, qe miraton rregulloren e 
pergjithshme per funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare; Udhezimi or. 14, date 
10.07.2023, qe percakton normat per nurnrin e nxenesve ne klase dhe ngarkesen mesimore te 
mesuesve; si dhe udhezim i perbashket MAS-MEKI nr. 20, date 13.08.2025, "Per vitin shkollor 
2025- 2026 oe sistemio arsimor parauoiversitar. Po ashtu, Udhezimi or. 25, date 25.07.2018, 
rregullon ngritjen dhe funksionimin e bordeve te institucioneve arsimore, si mekanizma te rendesishem 
per pjesemarrjen dhe monitorimin.Nje dokument i rendesishem per sigurimin e cilesise ne arsimin 
parashkollor eshte Urdhri or. 199, date 07.05.2024, i cili miraton Komizen e vleresimit te cilesise se 
kopshteve. 

Ne perputhje me parimet e gjitheperfshirjes dhe mbrojtjes se te drejtave te fomijeve, Bashkia Fier 
udhehiqet edhe nga Ligji nr. 121/2016 "Per sherbimet e kujdesit shoqeror" dhe Ligji nr. 18/2017 
"Per te drejtat dhe mbrojtjen e femijes" , te cilet kerkojne nderhyrje te koordinuara per mbeshtetjen 
e femijeve ne nevoje dhe parandalimin e perjashtimit social. Ne kete kuader, udhezime specifike si 
Udhezimi or. 21, date 08.08.2014, per rritjen e frekuentimit te arsimit nga femijet rome, si dhe Plani 
Kombetar i Veprimit per barazi, perfshirje dhe pjesemarrjen e Romeve dhe Egjiptiaoeve 2021-2025, 
sherbejne si udherrefyes per hartimin dhe zbatimin e politikave lokale. 

Nje tjeter komponent i rendeslshem eshte ofrimi i sherbimit psiko-social ne' institucionet arsimore, ' i 
rregulluar permes Urdhrit or. 313, date 20.10.2020, si dhe udhezuesve perkates per praktiken e punes 
se ketij sherbimi. Gjithashtu, per garantimin e nje mjedisi te sigurt dixhital per femijet, zbatohet 
Udhezimi i perbashket MAS-MShMS or. 658, date 23.09.2019, i cili percakton masa per mbrojtjen e 
tyre nga permbajtjet e demshme ne internet. 

Nepermjet ketij kuadri te plote ligjor dhe politik, Bashkia Fier ushtron nje rol ky9 ne zbatimin e 
politikave arsimore dhe sociale ne nivel vendor, duke synuar garantimin e nje sistemi arsimor cilesor, 
gjitheperfshires dhe te aksesueshem per te gjithe femijet. Ne bashkepunim te ngushte me Zyren 
Vendore Arsimore dhe institucionet e tjera publike, synohet adresimi efektiv i nevojave te komunitetit 
dhe permiresimi i vazhdueshem i sherbimeve arsimore. 

1. Analiza e sherbimit te arsimit parashkollor ne vitin shkollor 2025 - 2026 

Mbulimi i ofrimit te sherbimit te arsimit parashkollor 

Ne Bashkine Pier, shperndarja e institucioneve arsimore sipas njesive administrative tregon nje 
prani te konsiderueshme te infrastruktures shkollore dhe te arsimit parashkollor ne te gjithe territorin. 
Bazuar ne te dhenat e paraqitura, ne Bashkine Fier funksionojne 86 kopshte publike dhe jopublike te 
shpemdara ne zonat urbane dhe rurale te territorit te saj. Shperndarja gjeografike e kopshtit tregon 
nje perpjekje per te garantuar akses te barabarte ne edukimin parashkollor, sine qendrat urbane ashtu 
edhe ne zonat me te thella rurale. 
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Kopshtet sipas njesive administrative 

N. N'A Nj. 
N' A J. J. . N. A A Nj.A. · 

F~~r· A Cakran Mburosta Lib~fshe Qender Dermen T~~:je 
r ra as 

Nj.A. 
Levan 

• lnstitucione arsimore jopublike 14,0 

• lnstitucione arsimore publike 

• Nj.A. Fier 
• Nj. A Cakran 
• Nj.A. Mbrostar Ura 
• Nj.A. Libofshe 
• Nj. A. Qender 
• Nj.A. Dermenas 
• Nj .A. Topoje 
• Nj .A. Levan 
• Nj.A. Frakull 
• Nj.A. P011ez 

19,0 8,0 5,0 5,0 5,0 7 4,0 6,0 

19 kopshte publike+ 14 kopshte jopublike, gjithsej 33 
8 kopshte publike 
5 kopshte publike 
5 kopshte publike 
5 kopshte publike 
7 kopshte publike 
4 kopshte publike 
6 kopshte publike 
7 kopshte publike 
6 kopshte publike 

Nj.A. 
Frakull 

7,0 

Nj.A. 
Portez 

6,0 

Gjithsej Bashkia Fier per vitin 2025 ka funksionale 86 kopshte nga te cilat 72 publike dhe 14 
jopublike.Ne bashkine Fier, ne vitin shkollor 2025 ne fund te vitit ,aksesi i femijeve te grupmoshes 
3-6 vje~ ne arsimin parashkollor te cilet rezultojne te rregjistruar dhe frekuentojne ne kopshtet 
publike ne varesi te Qendres Ekonomike te Arsimit jane 2,116 femije. konkretisht 1,167 djem dhe 
949 vajza dhe 540 femije ndjekin arsimin parashkollor jopublik konkretisht 286 djem dhe 254 
vajza.Femije te rregjistruar ne 5 cerdhet e qytetit jane 319. Ne territorin e Bashkise Pier ndodhet 
dhe funksionon shkolla "Horizont" per femijet me aftesi te kufizuar,ku sherbehet edhe ushqim per 
temijet. 

-Arsimimi i personave me aftesi te kufizuara,nje nga prioritetet kryesore eshte gjithperfshirja dhe 
mbeshtetja e femijeve me aftesi te kufizuar.Ne kopshtet e qytetit jane 26 femije me aftesi te kufizuar 
qe u ofrohet sherbim mesimdhenes.Qendra Ekonomike e Arsimit mbulon me ambiente dhe me 
sherbim duke ofruar nje sherbim te barabarte dhe jo diskriminies per komunitetin Rom ne kopshte per 
28 femije te rregjistruar.Ne nje perqindje te pergjithshme prej 79,67% te femijeve qe jane te 
perfshire ne arsimimin parashkollor publik dhe 20,33% te femijeve qe jane te perfshire ne arsimin 
parashkollor jopublik. 
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IE dhena I 
Njesia EJEJEJEJEJEJ matese 

Numri i femijeve te lnumfa IEJEJEJEJEJEJ regjistruar ne sistemin 
parashko 11 or 

I 
Kategoria 

II 
Djem 

II 
Vajza 

II 
To tali 

IPublik 111,167 11949 112,116 

IJopublik 11286 11254 11540 

ITotali i pergjithshem 111,453 111,203 112,656 

Grafiku me poshte paraqet numrin e femijeve qe ndjekin dhe nuk ndjekin kopshtet publike, sipas 
grupit total, djemve dhe vajzave. 

l.200 

l.000 
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0 

Perfshi rj a e fem ijeve 3-6 vje<; ne arsirnin parashko llor 
B ashkia Fier. 2 0 25 

- Djem 
- vajza 

Publik Jopublik 

Ky tregues, tregon prirje qe mund te ndikohen nga faktore lokale si infrastruktura, ndergjegjesirni 
prinderor apo mundesite ekonomike.Keto te dhena theksojne rendesine e nderhyrjeve te fokusuara ne 
zgjerimin e aksesit, rritjen e ndergjegjesimit komunitar dhe permiresimin e infrastruktures se arsimit 
parashkollor, me qellim garantimin e te drejtes per arsim te barabarte dhe gjitheperfshires per te 
gj ithe femijet e moshes 3-6 vje\: ne territorin e Bashkise Fier. 

Kapaciteti dhe organizimi i grupeve 

Institucionet e arsimit parashkollor ne Pier paraqiten me nje kapacitet mesatar prej ITeth 29-30 
femijesh per institucion, me diferenca te ndjeshme qe variojne nga 10 ne zona rnrale deri ne 190 
femije ne kopsht me ushqim ne zonat urbane. Kjo shperndaije sugjeron se disa kopshte jane 
potencialisht te mbingarkuara, ndersa te tjera nen- shfrytezohen. 
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Regjistrimi i femijeve dhe perfshirja gjinore 

Numri mesatar i femijeve te regjistruar per institucion eshte 30, duke arritur deri ne 189 femije ne 
disa institucione, ~ka sugjeron perqendrim te larte ne zona te caktuara. Perfshirja gjinore eshte e 
balancuar duke reflektuar nje perfshirje te drejte mes gjinive. Megjithate, disa institucione kane 
numer me te ulet regjistrimesh, c;'ka sugjeron nevojen per nderhyrje ne informim komunitar dhe 
mbeshtetje logjistike per familjet qe nuk i sjellin fomijet ne kopshte. 

Perfshirja e grupeve ne nevoje 

Te dhenat tregojne nje perfshirje te fomijeve rome dhe egjiptiane, Per fomijet me aftesi ndryshe, 
rezulton qe ne shumicen e institucioneve ka 1-2 femije me nevoja te ve\:anta. Eshte e nevojshme te 
forcohen lidhjet nder-institucionale me strukturat e mbrojtjes se femijeve, njesite sociale dhe OJF-te, 
per te garantuar qe fomijet nga grupe vulnerabel te perfitojne ne menyre te barabarte nga arsimi 
parashkollor. 

"Gjitheperfshirja ne arsim nenkupton krijimin e kushteve qe te gjithe djemte dhe vajzat, pavaresisht 
aftesive dhe karakteristikave te tjera, te vijojne mesimet bashke, duke u kujdesur per nevojat 

individuate te tyre. Gjitheperfshirja synon rritjen e pjesemarrjes ne arsim ne femijerine e hershme, si 
dhe te pjesemanjes ne arsim tefemijeve nga grupet vulnerabel.,, 

Strategjia Kombetare e Arsimit 2021-2026 nderlidhet me Objektivin 4 te Agjendes 2030 per Zhvillim 
te Qendrueshem "Arsim parauniversitar cilesor dhe gjithepe1fshires ". 

Sherbimi me ushqim 

9 kopshte ofrojne sherbim me ushqim, nderkohe qe 63 kopshte funksionojne pa ushqim. Kopshtet 
me ushqim jane te perqendruara ne qytet Rekomandohet qe ne kuader te planeve buxhetore dhe 
investimeve te ardhshme, perfshirja e komponentit ushqimor te vazhdoje te shtohet edhe ne njesi 
administrative aty ku vleresohet edhe si nje kerkese e prinderve dhe familjeve. Standarti :Menu e 
percaktuar nga Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale (MShMS),Kopshtet duhet te ofrojne 
ushqim ne perputhje me Urdhrin nr. 76/1, date 24.01.2018, si dhe Urdhrin nr. 457, date 13.06.2018, 
i ndryshuar me Urdhrin nr. 76/1, "Per menute ushqimore ne c;erdhe dhe kopshte per femijet 0-6 
vjec;". 

Rekomandime: 

~ Ndertim i nje sistemi te dhenash digjitale per kopshtet dhe shkollat ne kuader te planit per 
permiresim te arsimit parauniversitar, 

~ Rishpemdarje e stafit aty ku ka tejkalim apo mungese, 
Trajnim dhe kontraktim i profilit te punonjesve sipas nevojes, 
Sigurimi i stafit per sherbime mbeshtetese ne zonat rurale, 
Permiresim i sherbimit me psikologe dhe punonjes sociale, 
Krijimi dhe monitorimi i nje kalendari te detyrueshem vjetor per trajnimin e stafit. 
~ Zgjerimi i sherbimit te ushqimit ne kopshte rurale, duke identifikuar 1-2 institucione 
pilot per nisjen e ofrimit te drekes. 
Hartimi i nje liste standarde te pajisjeve baze per kuzhinen, e vlefshme per kopshte me 
potencial per ofrim ushqimi. 
~ Perfshirja eshte e gjere, por kerkon me shume thellim per fomijet ne situate rruge dhe ata me 

nevoja te ve\:anta, ku dallohen mungesa specifike ne disa shkolla. 
Shkollat urbane mbartin ngarkesen me te la rte te grupeve vulnerabel, 9ka kerkon mbel:htetje me 
te madhe permes psikologeve shkollore, asistenteve sociale dhe infrastruktures 
gjitheperfshirese. Permiresimi i dokumentimit dhe raportimit te te dhenave eshte i nevojshem 
per te shmangur mosperputhje ne shifra (si ne rastin e fomijeve ne rruge qe frekuentojne me 
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shume sesa jane identifikuar ne total). ZVA duhet te rakordoje keto te dhena me Drejtorine e 
Sherbimit Social prane Bashkise Nevojitet zhvillirni i planeve lokale te perfshirjes, ve9anerisht 
per shkollat rurale qe nuk raportojne asnje kategori, gje qe mund te jete tregues i mungeses se 
identifikimit dhe jo domosdoshmerisht i mungeses reale te ketyre femijeve. Te rritet numri i 
bursave te akorduara per femijet ne pamundesi financiare per te ndjekur shkollen, nepermjet 
bashkerendimit te punes me Zyren Vendore Arsimore dhe Drejtorine e Sherbirnit Social ne 
Bashki.(Gjate viteve 2024-2026 Bashkia Fier gjate kesaj periudhe ka pasqyruar nje angazhim te 
qendrueshem institucional ne mbeshtetje familjeve ne nevoje dhe femijeve te cilet duhet te 
perfitojne burse bazuar ne VKM 666,te ndryshuar. 

Burimet njerezore dhe kualifikimet profesionale 

Ne total, ne institucionet publike te arsirnit parashkollor jane te punesuar personel edukativ 181 
punonjes nga te cilet drejtues 14, mesues parashkollor 156, mesues ndihmes 8 dhe 3 psikologe, te 
cilet perfaqesojne nje komponent te rendesishem mbeshtetes ne perfshirjen e femijeve me nevoja te 
ve9anta ose per organizirnin e grupeve te kombinuara ne kopshte me ngarkese te larte. 

Persa i perket nivelit te kualifikirnit profesional te mesuesve, te dhenat tregojne nje dominim te qarte 
te stafit me arsim te larte, qe anin ne 156 mesuese, duke reflektuar nje standard te larte formimi 
akadernik ne sistemin publik te parashkollorit . 

Stafi edukativ ka pervoje pune si vijon: 0-5 vite pune jane 13 mesuese, 6-10 vite pune jane 28 
mesuese, 11-15 vite pune jane 22 mesuese, 16-20 vite pune jane 31 mesuese, 21-25 vjet jane 33 
mesuese dhe mbi 25 vite pune jane 37 mesuese. 

Stafi edukativ jane me kualifikim si vijon: Per kategorine III jane 31 mesuese, Per kategorine II 
"Mesues specialist" jane 41 mesuese, Per kategorine I "Mesues mjeshter" jane 58 mesuese. 

Stafi edukativ paraqet nje pervoje te konsiderueshme profesionale, ku pjesa me e madhe e 
mesueseve kane mbi 15 vite eksperience ne pune. Konkretisht, 101 mesuese i perkasin kategorise 
mbi 15 vite pervoje, 9ka tregon nje tr9pe te konsoliduar dhe me eksperience ne . arsimin 
parashkollor. 

Sa i perket kualifikimit profesional, vihet re nje perqindje e larte e mesueseve me kategori te 
avancuara, ku dominojne mesueset me titullin "Mesues mjeshter" dhe "Mesues specialist". Kjo 
deshmon per nje nivel te mire profesional dhe permiresim te vazhdueshem te cilesise se 
mesimdhenies. 
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2. Analiza e sherbimit te ne shkolla haze dhe atij te mesem ne vitin shkollor 
2025 - 2026 

Mbulimi i ofrimit te sherbimit te arsimit 

Shkollat ne territorin e Bashkise jane te organizuara dhe te shpemdara ne menyre te tille qe te 

mbulojne sa me mire nevojat arsimore te komunitetit. Ato klasifikohen ne disa nivele sipas ciklit te 

edukimit qe ofrojne, duke perfshire: shkolla vartese (20 gjithsej), shkolla 9-vjec;are (32 gjithsej) dhe 

~ S~KOUA VA_RTESE - -----

20 gjithsej •. 

~ SHKOLLA 9·VJEc;ARE (39) 

• Publlke: 32 

• Jopubliko: 7 

~K'OLl.A rt MESME 1111 J~ 
o Publike: 4 

• re mesme te ba!thkuara: 6 

• Shkolla e Muz1k~s: 1 

-0 ARSIM PRO~ESION~l '~•'':' .:_:-. ~ !'< ! 

• Shkolla profMionale: 2 

• Konviktc nli funksion t~ tyre 

~ _QE~~·~.!5-. '~ ~= ;_ 
~ Akses i barabarte ne .usim 
--- - - -- - ---- - - - - - -
,ft: Mb~shtetje por zhv111im •IGldemik & profesional 

-- - - -------------------- -
~ ShuirJe nC gjrthC territorin e b.11shkise 

shkolla te mesme (4 gjithsej) dhe part time, 6 te 

mesme te bashkuara dhe 1 shkolle e mesme e 

bashkuar me orientim(Shkolla e Muzikes). 

•!• Shkollat 9-vje~are, gjithsej 39 ne numer 

nga te cilat 32 publike dhe 7 jopublike perfshijne 

si ciklin fillor, ashtu edhe ate te mesem te ulet, dhe 

jane projektuar per te ofruar nje arsim te plote 

haze. Ato luajne nje rol te rendesishem ne 

zhvillimin akademik dhe shoqeror te nxenesve dhe 

pergatitjen e tyre per nivelin e ardhshem arsimor. 

•!• Shkollat e mesme, 11 ne numer, nga te 

cilat 4 shkolla te mesme publike, 6 te mesme te 

bashkuara si dqe part time dhe 1 shkol,le e mesme 

e bashkuar me orientim(Shkolla e Muzikes). 

Gjithashtu, ne Bashkine Pier jane 2 shkolla 

profesionale.Keto jane institucione qe synojne te formojne te rinjte per studime te 

metej shme universitare apo per pergatitje per tregun e punes. Keto shkolla jane te vendosura 
ne zona strategjike per te perfshire nje numer sa me te madh nxenesish nga zona te ndryshme 

te bashkise. Gjithashtu Bashkia Pier ka dhe konvikt qe i takojne shkollave profesionale.Ne 

teresi, rrjeti arsimor i Bashkise eshte konceptuar per te siguruar mundesi te barabarta 
arsimimi per te gjithe fomijet dhe te rinjte, pavaresisht vendbanimit apo kushteve 

ekonomike. 
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Shperndarja e lnstitucioneve arsimore ne Bashkine Fier 

Shkolle te mesme e 
orientuar 

[CATEGORY NA 

• Shkolla 9- vje~are • Shkolle te mesme • Shkolle te mesme e bashkuar 

• Shkolle te mesme e orientuar • Shkolla jopublike • Shkolla profesionale 

Shkolla jopublike Shkolla profesionale 

[CATEGORY NAME] 
[CATEGORY NAME] 

Frekuentimi ne arsimin fillor 

Gjinia Numri i Nxenesve Perqindja (%) 

Djem 2,236 53.62 

Vajza 1,934 46.38 

Numri i pergjithshem i nxenesve ne arsimin fillor 4,170 

Ne arsimin fillor jane te regjistruar gjithsej 4,170, nga te cilet 2,236 jane djem dhe 1,934 vajza. Sipas 
te dhenave te raportuara, 53.62 % e tyre jane djem dhe 46.38 % vajza. Kjo ndarje reflekton situaten e 
perfshirjes ne kete nivel arsimor, e cila ndryshon nga njesi ne njesi, ne varesi te kushteve lokale, 
demografise, dhe mundesive te ofruara ne komunitet. Te dhenat nenvizojne rendesine e vazhdimit te 
perpjekjeve per te garantuar akses te barabarte dhe gjitheperfshires ne arsimin fillor per te gjithe 
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femijet, pavaresisht vendbanimit apo karakteristikave te tjera sociale. Sigurimi i kushteve te 
pershtatshme per ndjekjen e shkolles dhe mbeshtetja institucionale mbeten faktore ky9 per 
permiresimin e metejshem te perfshirjes. 

Frekuentimi arsimi 9-vjecar 

Ne ars1mm 9-vje9ar jane te regjistruar 
gjithsej 3,915 nxenes, prej te cileve 2,039 
jane djem dhe 1,876 vajza. Sipas te 
dhenave, 52.08 % e nxenesve jane djem 
dhe 47.92% jane vajza. Kjo shperndarje 
pasqyron situaten aktuale te perfshirjes ne 
kete nivel arsimor, e cila ndryshon nga 
njesi ne njesi dhe ndikohet nga faktore te 
ndryshem lokale. Pavaresisht variacioneve, 
keto te dhena nenvizojne rendesine e 
monitorimit te rregullt te pjesemarrjes se 

Gjinia 

Djem 

Vajza 

Numri i pergjithshem i 
nxenesve ne arsimin 9 
vje~ar 

Numri i 
Nxenesve 

2,039 

1,876 

3,915 

-
Perqindja 
(%) 

52.08 

47,92 

I 

femijeve ne arsim dhe nevojen per politika qe mbeshtesin vazhdimesine e shkollimit per te gjithe. 
Sigurimi i kushteve te favorshme per ndjekjen e arsimit 9-vje9ar eshte thelbesor per garantimin e nje 
zhvillimi te qendrueshem dhe te barabarte per 9do femije. 

Frekuentimi arsimi i mesem 

Gjinia 

Djem 

Vajza 

Numri i pergjithshem i 
nxenesve ne arsimin 
mesem 

-Numri i Perqindja 
Nxenesve ( % ) 

97~ 48,1 

1 056 51,9 

2 035 

Ne arsunm e mesem jane te regjistruar 
gjithsej 2 035 nxenes, nga te cilet 979 jane 
djem .dhe 1,056 vajza, perkatesisht 48, 1 % 
djem dhe 51,9% vajza. Ndarja gjinore ne 
kete nivel arsimor pasqyron situaten e 
raportuar per njesine perkatese, por keto 
perqindje mund te jene te ndryshme ne zona 
te tjera. Shperndaija e pjesemarrjes ne 
arsimin e mesem ndikohet nga f aktore te 
shumte si zgjedhjet individuale, mundesite 

per te ndjekur shkolla te pergjithshme apo profesionale, si dhe faktore sociale, ekonomike apo 
kulturore. Kjo e ben te nevojshme qe te mbeshtetet perfshirja e vazhdueshme dhe gjitheperfshirese 
ne kete nivel te rendesishem te arsimit. 
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3. Analiza edhe shperndarja e stafit arsimor ne territorin e bashkise 

Ne njesite administrative te Bashkise Fier, shperndarja e stafit arsimor dhe ndihmes ne institucionet 
arsimore parauniversitare pasqyron struktura te ndryshme ne varesi te permasave te territorit, nurnrit 
te institucioneve dhe kerkeses komunitare. 

Ne total, ne arsimin baze dhe parashkollor jane angazhuar 159 mesues ne kopshte, te cilet sigurojne 
procesin edukativ te femijeve ne nivel parashkollor. Ndersa 8 mesues ndihmes dhe 3 psikologe 
jane te pranishem ne disa institucione specifike, per te mbeshtetur integrimin dhe zhvillimin 
individual te femijeve me nevoja te ve\:anta ose ne grope me ngarkese te larte. Nga ana tjeter 207 
punonjes ndihmes, perfshire sanitare, roje, dhe punonjes sherbimi, garantojne funksionimin e 
perditshem te institucioneve dhe mbeshtesin sigurine, higjienen dhe mireqenien e femijeve. 

Shperndarja e ketyre burimeve njerezore eshte e njetrajtshme ndermjet njesive administrative sipas 
nevojes, madhesise se institucioneve si dhe llojit te sherbimit te kerkuar si vijon: 

Shpern.darja e stafit arsimor :ne arsimin parauniversitar 

5 Dre j tor Kops h ti 
p a l.lsh q im 

5 Drejto r <;erdhc 

• 

1 5 9 E duk.a t o r e K o pshti 

• 40 E duka t ore <;e rdhe 

• 8 Kujd e star Konvikti 

• 6 S e kre t a re Shkolla 

• 18 Ku.z hinie re 

• 2 0 d /ku z hini e r e 

1 Drc j t o r Konvikti 

1 NDrcjtor Konv ikti 

• 159 E duka t o r e Kopshti 

• 40 E dukat o r e <;erdhe 

• 8 'Kujdest a r K o nvikt i 

• 6 S ckre t a r e S hko lla 

• 18 Kuz hinie r e 

• 20 d / kuzhiniere 

2 Psiko Jog 

2 Punonjes Social 

• l Perg jegjes/ e B azes JVl a teriaJc 

• 18 P a s t.rues/c 

• 1 Pergje gjes / e B azes M.a teria l e 

• 1.8 Pastruess/e 
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NUMRI FAKTIK I PUNONJESVE NE ARSIMIN PARAUNIVERSITAR 

• Mesues AF • Mesues AMU • Mesues AML 

• ZVDrejtor AF • Drejtor AF • ZVDrcjtor AMU 

• ZYDrejtor AML • Drejtor AML • Mesues Ndihme 

• Punonjes social • Oficere sigurie • K.K 

• Mesues Dispozicioni 

Mesues Dispozicioni I Mesues Dispozicioni 

K.C I K.C 

K.K I K.K 

Oficere sigurie I Oficere sigurie 

Punonjes social • Punonjes social 

Psikologe • Psikologe 

Mesues Ndihme 

Drejtor AML I Drejtor AML 

ZVDrejtor AML I ZVDrejtor AML 

Drejtor AMU .. Drejtor AMU 

ZVDrejtor AMU I ZVDrejtor AMU 

Mesues Ndihme 

ZVDrejIDre:1t:Or AF 
Drejtor AF 

ZVDrejtor AF I Kryemesues 
[CATEGORY NAME] 

Kryemesues I 
Mesues AML 

Mesues AMU 

Mesues AF 
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Analiza 12 mujore e punes ne Qendren e Femijeve me Aftesi Ndryshe "Horizont" per 

vitin 2025 

• Gjate vi tit 2025 kane marre sherbim ne sistem me kohe te plote nga ora 08:00- 12: 15 , 34 

femije dhe te rinj te moshes 6-19 vjec konkretisht: mesim, terapi, integrim, laburatore, etj. 

Femijet kane qene te ndare ne 4 klasa sipas deftesave. 

Per moshen nga 6-19 vjec ka program mesimor specifik miratuar nga Ministria e Arsimit per 

femijet dhe te rinjte me A.K, ku punojne mesuese te arsimit special te cilat jane ne varesi te 

shkolles Liri Gero .. Femijet mbasi mbarojne klasat e arsimit special pajisen dhe me deftesat 

perkatese. 

• Ka patur 24 (njezete e kater) rregjistrime te reja gjate gjithe vitit 2025, dosjet kane kaluar ne 

komisionin e vleresimit dhe pranimit. 

• Jane larguar 2(dy) femije jashte shtetit. 

• ll(njembedhjete) femije mbaruan nevojat terapeutike me psikologen qe kishin nevoje. 

• l(nje) femije jane shkeputur per arsye migrimi. 

• 5(pese) femije mbushen moshen e marrjes se sherbimit ne Qender. 

• Jane ndjekur me terapi mbasdite 31 femije dhe te rinj, te cilet kane frekuentuar Qendren ne 

menyre te alternuar .. 

• Nga keta 95 femije dhe te rinj gjithesej qe marrin sherbim ne Qender, 60 jane meshkuj dhe 35 

jane femra. 

• Ndiqen ne shkolla normale 37 femije ne bashkepunim,punonjes social te qendres me 

psikologet e shkollave. 

• Ndiqen ne kopshte 32 femije ne bashkepunim,punonjes social te qendres me psikologet e 

kopshteve. 

• Pervec aktiviteteve me femijet dhe te rinjte rendesi iu eshte dhene dhe aktiviteteve me prinderit 

e tyre, eshte punuar me 95 familje dhe se bashku me psikologet dhe punonjesit social 

organizohen seanca keshillimi per nje pune paralele, specialist - mesues - familje. 
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4. Sherbimi i Arsimit sipas Njesive Administrative 

Njesia Administrative: Fier 

Shkollat 

Ne total ne qytetin e Pier, funksionojne 50 shkolla, nga te cilat 43 publike (+20 vartese) dhe 7 
jopublike, te cilat jane te shperndara ne menyre te tille qe te mbulojne nevojat arsimore te 
komunitetit lokal. Nga keto 39 jane shkolla 9-vje~are qe ofrojne ciklin baze te arsimit, nga te cilat 
32 publike dhe 7 jopublike, si dhe 4 jane shkolla te mesme qe u japin te rinjve mundesine per te 
vijuar me arsimin e larte nga te cilat 4 publike dhe 7 jopublike si dhe 2 shkolla te mesme 
profesionale, me qellim per te byre ne tregun e punes me pergatitje profesionale, 

Gjithashtu ne Bashkine Pier ka dhe 1 konvikte i ndertuar sipas standarteve bashkekohore qe i 
perkasin shkollave profesionale te dyja publike. 

Permes ketij sistemi, njesia siguron nje shtrirje te gjere te sherbimeve arsimore, duke kontribuar ne 
zhvillimin e qendrueshem te komunitetit dhe krijimin e kushteve per rritje te nivelit te arsimimit dhe 
mireqenies sociale. Keto institucione jane te shperndara ne menyre te tille qe te mundesojne akses te 
qendrueshem ne arsim per femijet e zones, si ne vendbanimet qendrore ashtu edhe ne ato periferike 
apo rurale. 

Lista e shkollave publike dhe private perfshin: 

Emri i Shkolles 

Shkolla 9- vjecyare "Andon Xoxa"Fier 

Shkolla 9- vjecyare "Kristaq Shtembari" Fier 

Shkolla 9- vjecyare "Jani Bakalli" Fier 

Shkolla 9- vjecyare "Liri Gero" Fier 

Shkolla 9- vjec;are "Liri Gero Arsimi Special" Fier (vartese) 

Shkolla 9- vjecyare "Liri Gero AMU" me kohe te pjesshme(vartese) 

Shkolla 9- vjecyare "Mark Dashi"Fier 

Shkolla 9- vjecyare "Nairn Frasheri"Fier 

Shkolla 9- vjecyare "Pinellopi Pirro"Fier 

Shkolla 9- vjecyare " Llazar Dashi" Sheq 

Shkolla 9- vjecyare "Liko Kostandini"(vartese) 

Shkolla e mesme e bashkuar me orientim "Jakov Xoxa" Fier 

Gjimnazi "Janaq Kilica"Fier 

Gjimnazi " Perikli lkonomi"Fier 

Gjimnazi me kohe pjesshme GJKP 

Shkolla jopublike "Numani"Fier 

Shkolla jopublike "Flatrat E Dijes"Fier 

Shkolla jopublike "Mesonjetorja Dertli" Fi er 
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Shkolla jopublike "Alen" Fier 

Shkolla jopublike "Bota E Diturise" Fier 

Shkolla jopublike "Shekulli I Ri" Fier 

I.E.V.P FIER (vartese Liri Gero" 

Shkollajopublike "Arkea 2000" Fier 

Kopshtet 

Ne kuader te sherbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fornijeve te moshes parashkollore, ne kete njesi 
administrative funksionon nje rrjet kopshtesh qe synon te ofroje edukim cilesor dhe mbeshtetje 
zhvillimore per fomijet e moshes 3-6 vje9. Aktualisht, ne territorin e njesise jane te hapura gjithsej 33 
kopshte nga te cilat publike 19 dhe jopublike 14, te shpemdara ne zona te ndryshme per te siguruar 
akses te barabarte per farniljet e komunitetit. Keto institucione luajne nje rol te rendesishem si ne 
pergatitjen e hershme per shkolle, ashtu edhe ne mbeshtetjen sociale te farniljeve. Gjithashtu vlen te 
theksohet se nurnrin me te madh te fomijeve ne kopshte e ka Njesia Administrative Pier pasi aty 
jane te perqendruara dhe kopshtet me ushqim per te cilat ka me shume kerkesa nga prinderit. 

Lista e kopshteve publike dhe private perfshin: 

Emri i kopshtit 

Kopshti Nr.1 (Me Ushqim) 

Kopshti Nr. 2(Me Ushqim) 

Kopshti Nr. 2 (Pa Ushqim) 

Kopshti Nr. 3(Me Ushqim) , 

Kopshti Nr3( Pa Ushqim) 

Kopshti Nr.4 (Me Ushqim) 

Kopshti Nr. S(Me Ushqim) 

Kopshti Nr.6 (Me Ushqim) 

Kopshti Nr.7 (Me Ushqim) 

Kopshti Nr.8 (Me Ushqim) 

Kopshti Nr.8 (Pa Ushqim) 

Kopshti Nr. 9 (Me Ushqim) 

Kopshti i shkolles 9-vje9are (Mbrostar Ura-Kopshti Nr.9) 

Kopshti Nr.10 (Me Ushqim) 

Kopshti i shkolles 9- vje9are "Andon Xoxa" ( Kopshti 11) 

Kopshti i shkolles 9- vje9are "Liri Gero" ( Kopshti 11) 

Kopshti i shkolles 9- vje9are "Jani Bakalli" ( Kopshti 11) 

Kopshti i shkolles 9- vje9are "Jani Bocova"( Kopshti 11) 

Kopshti i shkolles 9- vje9are "Liko Kostandini"( Kopshti 11) 
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Kopshti jo publik "Numani" 

Kopshti jo publik "Dertliu" 

Kopshti jo publik "Markelino" 

Kopshti jo publik "Kesulekuqja" 

Kopshti jo publik "Teletabis-Jon" 

Kopshti jo publik "Amelia" 

Kopshti jo publik "Bambi Ilma" 

Kopshti jo publik "Ryend" 

Kopshti jo publik "Luna" 

Kopshti jo publik "Princeshe" 

Kopshti jo publik "Sekreti Endrrave" 

Kopshti jo publik "Marsel Gega P.F (Lulet E Pranveres)" 

Kopshti jo publik "Canadian Kindergarten" 

Kopshti jo publik "Alen" 

NjesiaAdministrative: 

Cakran 

Shkollat 

Ne total, funksionojne 9 shkolla, te cilatjane te shperndara ne menyre te tille qe te mbulojne nevojat 
arsimore te komunitetit lokal. Gjashte prej tyre jane shkolla 9-vje~are qe ofrojne ciklin haze te 
arsimit,l shkolle e mesme dhe 2 shkolla fillore. 

Shkollat ne Njesine administrative Cakran 

[CATEGORY NAME] /I 

[CATEGORY NAME] 

• Shkolla 9- vj ec;are • Shkolle e mesme • Shkolle fillore CU 
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Lista e shkollave perfshin: 

Emri i Shkolles 

Gjimnazi "Mustafa Hoxha",Cakran 

Shkolla 9 - vje9are "Qemal Mehmetaj" Cakran 

Shkolla 9 - vje9are "Feride Begaj"Gorishove (vartese sh.k Vreshtaz) 

Shkolla 9 - vje9are "Veiz Myslymi" Buzmadh 

Shkolla 9 - vje9are "Tefik Dautaj" Varibop 

Shkolla Fillore CU Vjose(vartese sh.k Varibop) 

Shkolla Fillore CU Hambar (vartese sh.k Varibop) 

Shkolla 9 - vje9are "Agur Merkaj" Vreshtaz 

Shkolla 9 - vje9are "Karafil Muskaj" Kreshpan 

Kopshtet 

Ne kuader te sherbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj femijeve te moshes parashkollore, ne kete njesi 
administrative funksionon nje rrjet kopshtesh qe synon te ofroje edukim cilesor dhe mbeshtetje 
zhvillimore per fomijet e moshes 3-6 vje9. Aktualisht, ne territorin e njesise jane te hapura gjithsej 8 
kopshte, te shperndara ne zona te ndryshme per te siguruar akses te barabarte per familjet e 
komunitetit. 

Lista e kopshteve perfshin: 

Emri i Jcopshtit 
I ! I 

Kopshti i shkolles 9 vje9are " Feride Begaj " Gorishove 

Kopshti i shkolles 9 vje9are "Qemal Mehmetaj,Cakran 

Kopshti i shkolles 9 vje9are "Veiz Myslyrni,Buzmadh 

Kopshti i shkolles 9 vje9are "Tefik Dautaj",Varibop 

Kopshti i shkolles fillore"Hambar" 

Kopshti i shkolles fillore "Vjose" 

Kopshti i shkolles 9 vje9are "Agur Merkaj"Vreshtaz 

Kopshti i shkolles 9 vje9are "Karafil Muskaj"Kreshpan 
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Njesia Administrative: 

Mbrostar Ura 

Shkollat 

Ne total, funksionojne 6 shkolla, 5 prej tyre jane shkolla 9-vje9are qe ofrojne ciklin baze te arsimit, 
dhe 1 shkolle e mesme e bashkuar. Keto institucione jane te shpemdara ne menyre te tille qe te 
mundesojne akses te qendrueshem ne arsim per fernijet e zones, si ne vendbanimet qendrore ashtu 
edhe ne ato periferike apo rurale. 

Shkollat ne Njesine administrative Mbrostar 

[CATEGORY NAME] 

[CATEGORY NAME] 

• Shkolla 9- vjei;are • Shkolle e mesme e bashkuar 

Lista e shkollave perfshin: 

Emri i Shkolles 

Shkolla 9- vje9are "Halit Gremi" Mbrostar-Ura 

Shkolla 9- vje9are "Petro Baze" Petove(vartese) 

Shkolla e mesme e bashkuar "Vasil Sota" Verri 

Shkolla 9- vje9are "Kristo Vide" Vajkan (vartese) 

Shkolla 9- vje9are "Hiqmet Buzi" Kallm i madh 

Shkolla 9- vje9are "Europa" Kallm I Vogel 

Kopshtet 

Ne kuader te sherbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj femijeve te moshes parashkollore, ne kete njesi 
administrative aktualisht jane te hapura gjithsej 6 kopshte, te shpemdara ne zona te ndryshme per te 
siguruar akses te barabarte per farniljet e komunitetit. 



Lista e kopshteve perfshin: 

Emri i kopshtit 

Kopshti i shkolles 9-vjec;are "Halit Gremi" Mbrostar Ura 

Kopshti i shkolles 9-vjec;are "Hiqmet Buzi",Kallm I Madh 

Kopshti i shkolles 9-vje9are "Petro Baze'', Petove 

Kopshti i shkolles "Vasil Sota",Verri 

Kopshti i shkolles 9-vje9are "Kristo Vide",Vajkan 

Kopshti i shkolles 9-vjec;are "Europa'',Kallm I Vogel 
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Njesia Administrative: Libofshe 

Shkollat 

Ne total, funksionojne 3 shkolla. Nga keto, 2 jane shkolla 9-vje~are qe ofrojne ciklin baze te arsimit, 
dhe 1 shkolle e mesme e bashkuar. 

Shkollat ne Njesine administrative Libofshe 

[CATEGORY NAME] _.. 

[CATEGORY NAME) 

• Shkolla 9- vje~are • Shkolle e mesme e bashkuar 

Lista e shkollave perfshin: 

Emri i Shkolles 

Shkolla e mesme e Bashkuar "Jovan Ndreko" Libofshe 

Shkolla 9 - vje9are "Kozma Ndre9ka" Rreth Libofshe (vartese) 

Shkolla 9 - vje9are "Thanas Laska" Ndemenas 

Kopshtet 

Ne kuader te sherbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj femijeve te moshes parashkollore, ne kete njesi 
administrative funksionon nje rrjet kopshtesh qe synon te ofroje edukim cilesor dhe mbeshtetje 
zhvillimore per femijet e meshes 3-6 vje9. Aktualisht, ne territorin e njesise jane te hapura gjithsej 5 
kopshte, te shpemdara ne zona te ndryshme per te siguruar akses te barabarte per familjet e 
komunitetit. 

Lista e kopshteve perfshin: 

Emri i kopshtit 

Kopshti i shkolles"Jovan Ndreko"libofshe 

Kopshti Daullas 
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Kopshti Agim,Libofshe 

Kopshti shkolles 9 vje9are Kozma Ndre9ka,Rreth Libofshe 

Kopshti shkolles 9 vje9are Thanas Laska ,Ndemenas 

Njesia Administrative: Qender 

Shkollat 

Ne total, funksionojne 4 shkolla, 3 prej tyre jane shkolla 9-vje9are qe ofrojne ciklin baze te arsimit, 
dhe 1 shkolle fillore. 

Shkollat ne Njesine administrative Qender 

(CATEGORY NAME) 

• Shkolla 9- vje~are • Shkolle fillore CU 

Lista e shkollave perfshin: 

Emri i Shkolles 

Shkolla 9 - vje9are "Kostandin Peto" Clirim 

Shkolla 9 - vje9are "Thanas Ikonomi" Grecalli 

Shkolla 9 - vje9are "100 Vjetori I Pavaresise" Zhupan 

Shkolla Fillore CU Eleonora Bare Drize (vartese) 

Kopshtet 

Ne kete njesi administrative, ofrirni i sherbimeve arsimore per fernijet e moshes 3- 6 vje9 mbeshtetet 
nga nje rrjet kopshtesh qe ka per qellim te siguroje edukim cilesor dhe zhvillim te gjithanshem ne 
fazen e hershme te femijerise. Aktualisht jane ne funksion 5 kopshte, te cilat jane te shpemdara ne 
menyre te tille qe te mundesojne akses te barabarte per te gjitha familjet, si ne zonat qendrore ashtu 
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edhe ne ato periferike. Keto institucione nuk sherbejne vetem si hapesira per pergatitjen e femijeve 
per arsimin baze, por edhe si pika ky9e te mbeshtetjes sociale per prinderit dhe komunitetin me gjere. 

Lista e kopshteve perfshin: 

Emri i kopshtit 

Kopshti i shkolles 9-vje9are "100 Vjetori I Pavaresise"Zhupan 

Kopshti Mujalli/Grecalli 

Kopshti i shkolles 9-vje<;:are "Konstandin Peto'',<;lirim 

Kopshti i shkolles Drize Rom 

Kopshti Daullas/Grecalli 

Njesia 

Dermenas 

Shkollat 

Administrative: 

Ne territorin e kesaj njesie administrative funksionojne gjithsej 6 shkolla, te organizuara ne menyre 
te tille qe te plotesojne nevojat arsimore te komunitetit lokal ne menyre te barabarte dhe te 
qendrueshme. Nder keto institucione,5 jane shkolla 9-vje9are qe ofrojne ciklin e plote baze te arsimit, 
ndersa 1 eshte shkolla e mesme e bashkuar. 

Ky rrjet shkollash eshte shperndare ne menyre te tille qe te garantoje akses ne arsim per femijet dhe 
te rinjte, pavaresisht vendbanimit te tyre, duke mbuluar si zonat urbane ashtu edhe ato periferike apo 
rurale. Permes kesaj strukture arsimore te larmishme, njesia kontribuon ne forcimin e kohezionit 
social, rritjen e nivelit te arsimimit dhe permiresimin e kushteve per zhvillim individual dhe 
koµmnitar. 

Shkollat ne Njesine administrative Dermenas 

_________ (CATEGORY NAME) 

• Shkolla 9- vjec;:are • Shkolle e mesme e bashkuar 
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Lista e shkollave perfshin: 

Emri i Shkolles 

Shkolla 9 - vje9are "Ymer Xhafa" Dennenas 

Shkolla 9 - vje9are "Miti Stroni" Pojan (vartese) 

Shkolla 9 - vje9are "Baftjar Luzati" Radostine 

Shkolla e mesme e bashkuar "Levizja Demokratike" Povel9e 

Shkolla 9 - vje<;are "Darezeze E Re"(vartese) 

Shkolla 9 - vje9are "Trifon Prifti" Hamil 

Kopshtet 

Aktualisht, ne territorin e njesise funksionojne 7 kopshte, te vendosura ne zona te ndryshme me 
qellim qe <;do familje te kete mundesi te barabarta per te perfituar nga keto sherbime. Perve<; rolit te 
tyre edukativ, keto kopshte perbejne nje mbeshtetje te rendesishme sociale per prinderit dhe 
komunitetin, duke kontribuar ne pergatitjen e femijeve per arsirnin baze dhe ne krijimin e nje mjedisi 
te sigurt dhe nxites per zhvillirnin e tyre te hershem. 

Lista e kopshteve perfshin: 

Emri i kopshtit 

Kopshti i shkolles 9- vje9are "Miti Stroni"Pojan 
' . 

Kopshti i shkolles 9- vje9are "Baftjar Luzati",Radostine 

Kopshti i shkolles 9- vje9are "Trifon Prifti",Hamil 

Kopshti Dermenas 

Kopshti Hoxhare E Vjeter 

Kopshti Povel<;e 

Kopshti Darzeze 

Njesia Administrative: Levan 

Shkollat 

Ne territorin e kesaj njesie administrative funksionojne gjithsej 5 shkolla, te organizuara ne menyre 
te tille qe te plotesojne nevojat arsimore te komunitetit lokal ne menyre te barabarte dhe te 
qendrueshme. Nder keto institucione, 4 jane shkolla 9-vjec;are qe ofrojne ciklin baze te arsimit, 
ndersa 1 eshte shkolla te mesme e bashkuar qe u ofrojne te rinjve mundesine per te vazhduar 
arsirnin e larte. 

Ky rrjet shkollash eshte shperndare ne menyre te tille qe te garantoje akses ne arsim per femijet dhe 
te rinjte, pavaresisht vendbanimit te tyre, duke mbuluar si zonat urbane ashtu edhe ato periferike apo 
rurale. Permes kesaj strukture arsimore te larmishme, njesia kontribuon ne forcimin e kohezionit 
social, rritjen e nivelit te arsimirnit dhe permiresimin e kushteve per zhvillim individual dhe 
komunitar. 
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Lista e shkollave perfshin: 

Ernri i Shkolles 

Shkolla e mesme e bashkuar "Dino Ismaili" Levan 

Shkolla 9- vje9are "Thoma Serna" Ferras (vartese) 

Shkolla 9- vje9are "Sotir Prifti" Shtyllas (vartese) 

Shkolla 9- vje\:are "Xhevit Fetahu", Bishan 

Shkolla 9- vje9are "Mehmet Salo Shahaj" Peshtan I Madh(vartese) 

Kopshtet 

Aktualisht, ne territorin e njesise funksionojne 7 kopshte, te vendosura ne zona te ndryshme me 
qellim qe r;do familje te kete mundesi te barabarta per te pe1fituar nga keto sherbime. Perver; rolit te 
tyre edukativ, keto kopshte perbejne nje mbeshtetje te rendesishme sociale per prinderit dhe 
komunitetin, duke kontribuar ne pergatitjen e femijeve per arsimin baze dhe ne krijimin e nje mjedisi 
te sigurt dhe nxites per zhvillimin e tyre te hershem. 

Lista e kopshteve perfshin: 

Ernri i kopshtit 

Kopshti Rom Levan 

Kopshti Levan 

Kopshti i shkolles 9- vje\:are "Xhevit Fetahu" Bishan 

Kopshti Shtyllas 

Kopshti Qarr 

Kopshti Ferras 

Shkollat ne Njesine administrative Levan 

[CATEGORY NAME] ----- ....-::;; 

[CATEGORY NAME] 

• Shkolla 9- vje~are • Shkolle e mesme e bashkuar 
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Njesia 

Frakull 

Shkollat 

Administrative: 

Ne territorin e kesaj njesie administrative funksionojne gjithsej 7 shkolla, te organizuara ne menyre 
te tille qe te plotesojne nevojat arsimore te komunitetit lokal ne menyre te barabarte dhe te 
qendrueshme. Nder keto institucione, 2 eshte shkolle fillore, 4 jane shkolla 9-vje\:are qe ofrojne ciklin 
e plote baze te arsimit, ndersa 1 eshte shkolla e mesme e bashkuar qe u ofrojne te rinjve mundesine 
per te vazhduar arsimin e larte. 

Ky rrjet shkollash eshte shpemdare ne menyre te tille qe te garantoje akses ne arsim per femijet dhe 
te rinjte, pavaresisht vendbanimit te tyre, duke mbuluar si zonat urbane ashtu edhe ato periferike apo 
rurale. Permes kesaj strukture arsimore te larmishme, njesia kontribuon ne forcimin e kohezionit 
social, rritjen e nivelit te arsimimit dhe permiresimin e kushteve per zhvillim individual dhe 
komunitar. 

Shkollat ne Njesine administrative Frakull 

(CATEGORY NAME) 

[CATEGORY NAME] 

• Shkolla 9- vje~are • Shkolle e mesme e bashkuar • Shkolle fillore CU 
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Lista e shkollave perfshin: 

Emri i Shkolles 

Shkolla 9-vje9are ''Ramiz Ceka"Frakull e Madhe 

Shkolla 9-vje9are Frakull E Vogel (V artese Sheq Musalalaj) 

Shkolla 9-vje9are "Avdi Metaj"Peshtan Bregas 

Shkolla e mesme e bashkuar "Nazif Zhavari" Kafaraj 

Shkolla 9-vje9are ''Riza Braka" Sheq.Musalalaj 

Shkolla fillore CU Ade (Vartese Sheq Musalalaj) 

Shkolla fillore CU Kashisht (Vartese Sheq Musalalaj) 

Kopshtet 

Aktualisht, ne territorin e njesise funksionojne 7 kopshte, te vendosura ne zona te ndryshme me 
qellim qe ~do familje te kete mundesi te barabarta per te perfituar nga keto sherbime. Perve~ rolit te 
tyre edukativ, keto kopshte perbejne nje mbeshtetje te rendesishme sociale per prinderit dhe 
komunitetin, duke kontribuar ne pergatitjen e femijeve per arsimin baze dhe ne krijimin e nje mjedisi 
te sigurt dhe nxites per zhvillimin e tyre te hershem. 

Lista e kopshteve perfshin: 

Emri i kopshtit 

Kopshti Kafaraj 

Kopshti Peshtan I Madh 

Kopshti Peshtan Bregas 

Kopshti Frakull E Madhe 

Kopshti Sheq Musalalaj 

Kopshti Frakull e Vogel 

Kopshti Kashisht 

Njesia Administrative: Topoje 

Shkollat 

' 

Ne territorin e kesaj njesie administrative funksionojne gjithsej 2 shkolla, te organizuara ne menyre 
te tille qe te plotesojne nevojat arsimore te komunitetit lokal ne menyre te barabarte dhe te 
qendrueshme. Nder keto institucione, 1 eshte shkolle 9-vje~are qe ofrojne ciklin e plote baze te 
arsimit, ndersa 1 jane shkolle e mesme e bashkuar qe u ofrojne te rinjve mundesine per te vazhduar 
arsimin e larte. 

Ky rrjet shkollash eshte shperndare ne menyre te tille qe te garantoje akses ne arsim per femijet dhe 
te rinjte, pavaresisht vendbanimit te tyre, duke mbuluar si zonat urbane ashtu edhe ato periferike apo 
rurale. Permes kesaj strukture arsimore te larmishme, njesia kontribuon ne forcimin e kohezionit 
social, rritjen e nivelit te arsimimit dhe permiresimin e kushteve per zhvillim individual dhe 
komunitar. 
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Lista e shkollave perfshin: 

Emri i Shkolles 

Shkolla 9- vje9are "Lili Stavre" Topoje 

Shkolla e mesme e bashkuar "Andon Profka" Seman 

Kopshtet 

Aktualisht, ne territorin e njesise funksionojne 4 kopshte, te vendosura ne zona te ndryshme me 
qellim qe 9do familje te kete mundesi te barabarta per te perfituar nga keto sherbime. Perve9 rolit te 
tyre edukativ, keto kopshte perbejne nje mbeshtetje te rendesishme sociale per prinderit dhe 
komunitetin, duke kontribuar ne pergatitjen e femijeve per arsimin baze dhe ne krijimin e nje mjedisi 
te sigurt dhe nxites per zhvillimin e tyre te hershem. 

Lista e kopshteve perfshin: 

Emri i kopshtit 

Kopshti i shkolles 9- vje<_;:are "Lili Stavre" Topoje 

Kopshti Sheqmarinas 

Kopshti Seman 

Kopshti Seman I Ri 

Njesia 

Portez 

Shkollat 

Administrative: 

Ne territorin e kesaj njesie administrative funksionojne gjithsej 4 shkolla, te organizuara ne menyre 
te tille qe te plotesojne nevojat arsimore te komunitetit lokal ne menyre te barabarte dhe te 
qendrueshme. 4 jane shkolla 9-vje9are qe ofrojne ciklin e plote baze te arsimit. 

Ky rrjet shkollash eshte shpemdare ne menyre te tille qe te garantoje akses ne arsim per femijet dhe 
te rinjte, pavaresisht vendbanimit te tyre, duke mbuluar si zonat urbane ashtu edhe ato periferike apo 
rurale. Permes kesaj strukture arsimore te larmishme, njesia kontribuon ne forcimin e kohezionit 
social, rritjen e nivelit te arsimimit dhe permiresimin e kushteve per zhvillim individual dhe 
komunitar. 
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Lista e shkollave perfshin: 

Emri i Shkolles 

Shkolla 9 - vje9are "Naun Kacaku" Portez 

Shkolla 9 - vje9are "5 Deshmoret" Patos Fshat 

Shkolla 9 - vje9are "Shyqyri Behari" Kraps 

Shkolla 9 - vje9are "Tre Deshmoret" Lalar (vartese) 

Kopshtet 

Aktualisht, ne territorin e njesise funksionojne 7 kopshte, te vendosura ne zona te ndryshme me 
qellim qe 9do familje te kete mundesi te barabarta per te perfituar nga keto sherbime. Perve9 rolit te 
tyre edukativ, keto kopshte perbejne nje mbeshtetje te rendesishme sociale per prinderit dhe 
komunitetin, duke kontribuar ne pergatitjen e femijeve per arsimin baze dhe ne krijimin e nje mjedisi 
te sigurt dhe nxites per zhvillimin e tyre te hershem. 

Lista e kopshteve perfshin: 

Emri i kopshtit 

Kopshti Portez 

Kopshti Portez E Re 

Kopshti i shkolles 9- vje9are "5 Deshmoret",Patos Fshat 

Kopshti i shkolles 9- vje9are "Shyqyri Behari'',Kraps 

Kopshti Plyk ' 

Kopshti i shkolles 9- vje9are "3 Deshmoret,Lalar 
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5. Vizioni, qellimet strategjike, objektivat dhe permbledhja e nderhyrjeve per 
permiresimin e Arsimit Parauniversitar 

BASHKIA FIER 

,,Nga rrenjet e lashta te Apollonise 
drejt se ardhmes sif dijes." 

"" PRIORITETET STRATEGJIKE -

~ Modemi7Jmi i infrastruktures arsimorc dhe kushteve ne shkolla 

-./ Rritja e cilesise se mesimdhenies permes trajnimit te vazduueshem 
· te mesuesve 
~ - ' I -./ Integrimi i teknologjise dhe inovacionit ne procesin mesimor 

I ~ Moeshtetje e personalizuar per nxenesit dhe grupet ne nevoje 

,/ Fuqizimi i shkollave si qendra komunitare dhe sociale 

· ~ QtLLIMl ----
-"" · ~:_J ~rmimi i qyietareve te pergiegjshem, te afte per tregun 

. ,e punes dhe te perkushtuar ndaj zhvillimit te qendruesh 

~ _ · __ te komunitetit. _ ~-;;~~il~iii 

Qellimi i Planit te Arsimit Parauniversitar 

Vizioni 

"Te garantojme nje sistem 
arsimor te barabarte, 

gjitheperfshires dhe cilesor per 
fdO femije dhe te ri ne territorin 

e Bashkise Fier, piirmes 
zgjerimit te aksesit, fuqizimit te 

institucioneve edukative si 
qendra komunitare, rritjes se 
kapaciteteve profesionale dhe 
mbeshtetjes se diferencuar per 

grupet ne nevoje, me synim 
ndertimin e nje shoqerie me te 

drejte, te zhvilluar dhe 
socialisht te qendrueshme." 

Te percaktoje objektivat dhe veprimet konkrete per realizimin e vizionit, duke harmonizuar politikat 
vendore me programin qeveritar dhe duke krijuar nje platforme strategjike per zhvillim te 
qendrueshem te arsimit parauniversitar ne Fier. 

Plani Vendor i Arsimit Parauniversitar eshte nje dokument strategjik dhe operativ i hartuar 

ne nivel lokal , qe percakton objektivat afatmesme dhe afatgjata per zhvillimin e sistemit 

arsimor ne territorin e qytetit te Fierit. 

Ky plan: 

• parashikon dhe planifikon nevojat arsimore te komunitetit ne nivel lokal; 
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• koordinon burimet njerezore, financiare dhe infrastrukturore; 
• ndihmon ne ngritjen e cilesise se mesimdhenies dhe te nxenies permes rijimit te 

kushteve fizike fale investimeve; 
• siguron perfshirje gjitheperfshirese dhe barazi ne arsim; 

• mbeshtet ITitjen e aksesit ne arsim cilesor. 

Vizioni i Bashkise Fier siguron parimet e barazise dhe diversitetit, qe mundeson 
forrnim cilesor te femijeve dhe nxenesve ne edukim peimes zgjerimit te ITezes se ketij 
sherbimi ne qytet, duke kontribuar te arrije kushte me te rnira per mirerritjen dhe 
mireqenien e tyre, mundesi integrirni ne tregun e punes dhe mundeson forcimin e 

karakterit demokratik e pergatitjen e tyre si perfaqesues te denje ne kuader te integrimit 

ne Bashkirnin Europian. 

Qellimi i dokumentit "Plani Vendor i arsimit parauniversitar, bashkia Fier" eshte te 
percaktoje objektivat dhe te ndertoje planin e veprimit per permbushjen e vizionit te 
caktuar. Bashkia Fier eshte ne perputhje te programit qeverise, i cili vazhdon te kete ne 
fokus te ve9ante fushen e arsimit, si nje e mire kombetare dhe me ndikim te drejtperdrejte 
ne jeten e 9do qytetari. Nevoja per hartirnin e ketij plani e vendos pushtetin lokal (ne kete 

rast bashkine Fier) perpara hartirnit te politikave dhe strategjive afatgjata, te cilat do te 

jene ne funksion te mbeshtetjes se punes per te siguruar rnireqenie dhe mbeshtetje cilesore 

per fernijet e nxenesit. Per te realizuar mbarevajtjen e politikave, bashkia Fier synon te 
planifikoje strategjite dhe politikat vendore per perrniresimin e cilesise se sherbirnit qe 
ofrohet per arsimin parauniversitar, duke identifikuar fillimisht nevojat dhe kerkesat per 
permiresim, konsultimet me grupet e interesit, kostirnin e planit dhe indikatoret e 
monitorirnit dhe vleresirnit pet zbatimin e tij. 

Qellimi i planifikimit: Ky plan ka per qellim te identifikoje nevojat per permiresim dhe 
nderhyrje ne veprimtarine qe ushtrojne institucionet e arsirnit parauniversitar: parashkollor, 
baze, arsimi i mesem i pergjithshem dhe arsirni profesional, duke u fokusuar ne sigurirnin dhe 
perrniresirnin e kushteve dhe kapaciteteve organizuese e menaxhuese te ketyre institucioneve, 
nepermjet hartimit te nje platforme strategjike dhe gjitheperfshirese, e cila do te krijoje bazat 
per zhvillim te qendrueshem per vitet ne vijim, ne funksion te perrniresimit te kushteve te 
arsirnit dhe mundesive per te zhvilluar aftesite dhe vlerat e kerkuara nga shoqeria. 

Metodologjia 

Per realizimin e ketij plani u hartua urdhri i Kryetarit te Bashkise Fier per ngritjen e 

grupit te punes, i cili konsiston ne pjesemaITjen e: specialiste dhe eksperte te fushes ne 
institucionin e bashkise Fier, specialiste te infrastruktures arsimore, qe kane analizuar ne 
menyre te detajuar gjendjen e shkollave nder vite; perfaqesues te fushes se finances, qe 
kane vleresuar burimet dhe kapacitetet buxhetore; si dhe specialiste te administrates, te 
cilet ndjekin ne menyre te perditshme problematikat dhe nevojat e institucioneve 
arsimore, perfshire mirembajtjen dhe funksionimin e tyre,drejtues te institucioneve te 
bashkise, drejtues te institucioneve arsimore parauniversitare nen juridiksionin e 
bashkise, perfaqesues te keshillit bashkiak, perfaqesues nga organizata te ndryshme si 
pjese e grupeve te interesit. Angazhimi i pjesetareve te grupit te punes ka qene rigoroz 
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dhe me impakt ndjeshmerie per nje fushe te rendesishme dhe me tradite per te gjithe 

banoret e qytetit te Fier, si9 eshte arsirni.Gjate punes per pergatitjen e dokumentit jane 

realizuar nje sere konsultimesh me aktore dhe bashkepunetore te rendesishem ne nivel te 
veteqeverisjes vendore dhe grupeve te interesit. 

Dokumenti "Plani i Arsimit Parauniversitar" eshte perpjekur te nderlidhe ne nje kuader te 

integruar analizen e thelluar te gjendjes aktuale, parashikimin e nevojave te tanishme dhe 
te ardhshme te bashkise se Fier, nevojat per nderhyrje dhe kooridinimin e ideve te 
studirnit me politikat kombetare dhe lokale. 

Shtyllat udheheqese te vizionit: 

1. Zgjerimi dhe barazimi i aksesit ne arsim: Kjo shtylle synon te garantoje qe 9do fernije dhe 
i ri ne telTitorin e Bashkise Fier, pavaresisht zones ku jeton, gjinise apo statusit social­
ekonornik, te kete mundesi te barabarte per te ndjekur nje institucion arsimor. lnvestimet ne 
ndertirnin e shkollave te reja si dhe rikonstruksioni i objekteve ekzistuese, jane te lidhura 
drejtperdrejt me kete prioritet. Shpemdarja e institucioneve ne zona te ndryshme reflekton 
perpjekjen per te elirninuar boshlleqet territoriale dhe per te sjelle arsirnin me afer 9do 
komuniteti. 

2. Permiresimi i cilesise se mjedisit mesimor dhe infrastruktures: Permes investimeve ne 
orendi, pajisje, kondicionere, laboratore dhe ambiente funksionale, kjo shtylle synon te krijoje 
kushte te sigurta, te rehatshme dhe te motivuara per mesimdhenie dhe te nxenie. Ndertimi i 
godinave te reja modeme per shkolla te bashkuara dhe profesionalizimi i hapesirave ne 
kopshtet dhe shkollat 9-vje9are jane komponente ky9 per permiresirnin e pervojes edukative 
te femijeve. Cilesia e mjedisit fizik eshte trajtuar si nje elementjetik per mesimdhenie efektive 
dhe per zhvillirnin e qen'drueshem te sistemit arsimor lokal. 

3. Gjitheperfshirja dhe mbeshtetja e grupeve ne nevoje: Nje nga drejtimet thelbesore te 
vizionit eshte ndertirni i nje sistemi arsimor gjitheperfshires, qe nuk perjashton asnje fernije 
per shkak te mashes, aftesive ndryshe, perkatesise etnike apo gjendjes ekonomike. Prania e 
mesuesve ndihmes, investimet ne konvikte dhe pajisje mbeshtetese, si dhe perqendrimi ne 
kopshtet publike, perbejne mekanizma per te forcuar perfshirjen sociale dhe barazine ne 
arsim. Kjo shtylle synon te zbuse pabarazite dhe te garantoje kushte per 9do fernije qe te 
ndjeke edukimin ne menyre dinjitoze. 

4. Forcimi i rolit te institucioneve arsimore si qendra komunitare dhe nderlidhese sociale: 
Shkollat dhe kopshtet nukjane vetem hapesira mesimi, por gjithashtu funksionojne si qendra 
komunitare, ku zhvillohen marredhenie sociale, mbeshteten prinderit, fuqizohen lidhjet 
komunitet-institucion dhe per9ohen vlera demokratike. Ndertimi i objekteve te integruara, 
rikonstruksioni i plote i shkollave dhe pajisja me mjete bashkekohore jane indikatore te qasjes 
komunitare qe synon kjo shtylle. Ato synojne te bejne shkollen nje hapesire te hapur, 
terheqese dhe te vlefshme per komunitetin mete gjere. 
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Permbledhje e Qellimeve, Objektivave dhe Aktiviteteve 

Qellimi 1: Permiresimi i infrastruktures arsimore dhe kushteve themelore per nje mjedis 
mesimor cilesor, te sigurt dhe gjitheperfshires. 

Objektivat: 

•!• Objektivi 1.1: Sigurimi i funksionimit te perditshem te kopshteve dhe shkollave permes 
mobilizimit te duhur dhe te nevojshem te burimeve njerezore te kualifikuara (stafit arsimor 
dhe atij te sherbimeve mbeshtetese) , ofrimit te sherbimeve baze si ngrohje, higjene, ushqim, 
transport, furnizime me materiale. 

•!• Objektivi 1.2: Realizimi i nderhyrjeve infrastrukturore dhe rikonstruksioneve ne institucionet 
ekzistuese arsimore, si dhe pajisja me teknologji dhe mjete didaktike moderne per te rritur 
cilesine e procesit mesimor dhe efikasitetin menaxherial. 

Qellimi 2: Zhvillimi i gjithepershires dhe rritja e cilesise se edukimit ne arsimin parashkollor 
dhe ate haze. 

Objektivat: 

•!• Objektivi 2.1: Rritja e cilesise se edukimit ne institucionet parashkollore dhe ato 9-vje\:are 
permes zhvillimit profesional te vazhdueshem te stafit edukativ dhe perditesimit te mjeteve 
mesimore. 

•!• Objektivi 2.2: Zgjerimi i sherbimeve mbeshtetese, i rrjetit te mesuesve ndihmes dhe 
punonjesve psiko-sociale per femijet me aftesi ndryshe, me synim integrimin dhe mbrojtjen 
sociale. 

. . 
•!• Objektivi 2.3: Forcimi i bashkepunimit mes shkolles, familjes dhe komunitetit, permes 

strukturave keshilluese dhe aktiviteteve sensibilizuese per rritjen e pjesemarrjes ne 
vendimmarrje dhe ne jeten institucionale. 

Qellimi 3: Promovimi i zhvillimit kulturor, emocional dhe shoqerues te femijeve permes 
aktiviteteve jashtekurrikulare dhe lidhjes me komunitetin. 

Objektivat: 

•!• Objektivi 3.1: Organizimi i aktiviteteve edukative, kulturore, sportive dhe artistike si pjese 
integrale e jetes shkollore dhe zhvillimit te gjithanshem te femijeve dhe nxenesve. 

•!• Objektivi 3.2: Ngritja e partneriteteve te qendrueshme me Institucionet lokale, organizatat 
rinore, artistike dhe sportive, me qellim diversifikimin e ofertes edukative dhe integrimin e 
institucioneve arsimore ne jeten komunitare. 

Planifikimi i burimeve financiare 

Per zbatimin me sukses te Planit te Arsimit Parauniversitar ne Bashkine Fier, eshte 
thelbesor planifikimi i sakte dhe konkret i burimeve financiare. Buxheti i parashikuar dote 
mbuloje realizimin e objektivave strategjike dhe aktiviteteve kryesore te planit, duke 
perlshire investimet ne infrastrukture, permiresimin e kushteve mesimore, zhvillimin 
profesional te mesuesve, si dhe mbeshtetjen per nxenesit ne nevoje. 
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Burimet flnanciare vendore 

Bashkia siguron financim per arsimin bazuar ne te ardhurat permes transfertave specifike 

dhe te pergjithshme te siguruara nga qeveria qendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. 

Transferimet specifike mbulojne zerat e meposhtem: 

• Arsimi parashkollor: perfshire pagat e stafit arsimor dhe ndihmes, kostot e 

mirembajtjes dhe funksionimin e infrastruktures se kopshteve, si dhe mbeshtetjen per 

perfshirje te femijeve nga grupe vulnerabel. 

• Arsimi 9-vjec;ar dhe arsimi i mesem: perfshire pagat per punonjesit ndihmes, 

mirembajtjen dhe funksionimin e infrastruktures se shkollave; 

• Arsimi profesional perfshin ofrimin e sherbimet per nxenesit e arsimit profesional qe 

frekuentojne dhe konviktet; 

• Funksionimin e Qendres kulturore te femijeve ose njesi te tjera mbeshtetese te edukimit 

jashteshkollor, duke perfshire paragat e personelit mesues dhe ndihmes, mirembajtjen 

dhe funksionimin e infrastruktures. 

Te dhenat financiare jane te raportuara ne mije leke dhe pasqyrojne kontributin per secilen 

kategori per vitin aktual, si dhe per vitet e meparshme per te mundesuar analize 

krahasimore. Ky informacion eshte i domosdoshem per te kuptuar financimin buxhetor te 

sherbimit te arsimit parauniversitar, menyren e plaifikuar te perdorimit te fondeve publike 

per arsimin parauniversitar, si dhe per te identifikuar boshlleqet ose mundesite per 

investime te reja ne funksion te permiresimit te cilesise se edukimit. 

•!• ANALIZA E REALIZIMIT TE BUXHETIT PER ARSIMIN 2025 

I Fondet Buxhetore te miratuara per vitin 2025 
Kodi E mertimi i G rnnti Totali i Buxhetil 

Insti tur ionil I i 2025 
Progra mit Pa Kush Granti i Te Te 

tezuar Sektorial Ard hura Trashegu 
ara 

09120 Arsimi Baze 301.1 35,000 
(parashkollori 500,000 301,635,000 
+staf 
mbeshtetes) 

09230 Arsimii 1,779.006 
Mesem 37A68.99.J 200.000 39,448,000 
(konvikti 
+staf 
mbcshtctc 
s) 

Nr Emri i programit Buxheti Ruxheti PBA Buxheti BtLxheti Buxhcti 
Realizua r Realizua 2024 PBA Mi rat rishikua r realiz 4 -
12-M r 12-M Plan ar + fonde M e III tc 
_2022 2023 - Viti Fill cs ta te 2025 

2025 r 2025 trashegua 
ra2025 

Qcndra Ekonomikc NcOOO (Ne (Ne (Ne (Ne (Ne (Ne 

e Arsimit /I eke 000/lc 000/ 000/ 000/le 000/1 000/I 
kel Icke) teke) kc) ck) ek) 

I Arsirni Baze (parashkollori+staf 
mbeshtetes) 211,752 228,401 240,248 301 , 135 301 , 135 301 635 285,059 

2 Arsimi i Mcscm (konvikti 
+staf mbeshtctcs) 30,511 29,584 36,248 39,248 39,248 39,448 36,433 

43 



Permbledhje e shpenzimeve - Viti buxhetor 2025 

900000000,0 
800000000,0 
700000000,0 
600000000,0 
500000000,0 
400000000,0 
300000000,0 
200000000,0 
100000000,0 

,0 

390779915,0 

64807637,0 1726763,0 

15,064,733 6350924,0 
2530000,0 

Paga personeli Si~JitiR?J>!ato~erore dhe Mallrcggl}s~Rime te Transferta per buxhetet Kapitalel-~ql~\lara 
shendetesore tjera familjare dhe individet 

• Plani 12-M • Fakti 2025 

Gjate vitit 2025, aktiviteti operacional i Qendres Ekonomike te Arsimit Fier eshte financuar nga 
buxheti i shtetit dhe fondet e Bashkise Fier, ne kuader te llogarise ekonomike, jane perfshire 
shpenzimet per punonjesit e administrates dhe sektorit mbeshtetes(sanitare,roje dhe punonjes ¥erdhe). 
Shpenzimet per mallra dhe sherbime, me qellim garantimin e funksionimit normal te institucioneve 
arsimore ne varesi,me nje fond total prej 56,804,178 leke. 

Fondet jane orientuar kryesisht drejt mbulimit te sherbimeve baze, ku perfshihen furnizimi me 
ushqime per kopshte dhe ~erdhe, pagesat e qirave per objektet e perdorura per arsimin parashkollor, si 
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dhe sigurimi i sherbimeve te domosdoshme si uje, internet, transport ushqimesh dhe materiale 
higjieno-sanitare. 

Gjithashtu, jane mbuluar shpenzime per materiale kancelarie, mirembajtje, dekor dhe aktivitete 
edukative me karakter kulturor, te cilat kane mbeshtetur funksionimin administrativ dhe cilesine e 
sherbimeve ne institucionet arsimore. 

Ne teresi, perdorimi i fondeve ka synuar sigurimin e kushteve te pershtatshme per zhvillimin e procesit 
edukativ dhe mirefunksionimin e rrjetit te institucioneve arsimore te Bashkise Pier. 

Permbledhje e investimeve kapitale te realizuara per vitin 2025 

Projekti i pajisjeve profesionale re kuzhinave te kopshteve ne vleren 6,000,000 leke ne permiresimin 
e kushteve te punes,rritjes se permiresimit te sherbimit te ushqimit,ofrimit ne kohe dhe cilesise se 
duhur tek femijet.Ky projekt eshte parashikuar per tre vitet e ardhshme te hartimit te PBA-se me qellim 
edhe permbushja e standarteve te ndertesave te kopshtit dhe krijimin e kushteve optimale te punes per 
stafin (kuzhinieret,ndihmes guzhinieret,pjatalareset)parashikuar per kopshtet e qytetit me ushqim. 
Realizuar ne vleren 5,263,980 leke.Eshte realizuar furnizimi per nente institucione (kopshte&9erdhet 
me ushqim),me soba profesionale (8 cope), Frigorifer Banak me dy dyer&tre dyer, profesional per 
kuzhinat e kopshteve(2 cope), si dhe Lavaman me 2 vaska me rafte poshte(3 cope). 

Per te realizuar mbrojtjen nga zjarri,sherbirnin e sigurise ne objekte si nje detyrim ligjor realizuar ne 
vleren 410,000 leke,furnizuar institucionet e arsimit baze ,te mesem dhe parashkollor. 

Permiresimi i infrastruktures ekzistuese, blerj e kondicioner, realizuar ne vleren 676,944 !eke.Duke 
permiresuar ne kete menyre infrastrukturen e institucioneve parashkollore. 

Blerje e librave artistike per nxenesit e shkollave te arsimit fillor, 9 vjecar dhe te mesme Bashkia Pier 
ne vleren 900 000 leke. 

Purnizim,vendosje kondicioneresh per Bashkine Fier,shkolla «Janaq Kilica»";shkolla "Liri 
Gero";shkolla "Nairn Frasheri" Bashkia Fier ne vleren 8 439 720 leke. 

Terrene sportive (fumizim/vendosje bar sintetik 5cm per rehabilitimin e terreneve sportive)", eshte 
realizuar ne masen 3,730 mije leke. 

Kolaudim objekti :Rikonstruksion I Shkolles 9-vjecare "Nairn Prasheri", me vlere 52 mije leke; 

Mbikqyrje per objektin "Rikonstruksion I shkolles 9- vjecare "Nairn Frasheri", me vlere 436 mije leke; 

Kolaudim i punimeve te objektit "Rikonstruksion I Shkolles se Mesme "Janaq Kilica", me vlere 66 
mije leke; 

Mbikqyrje te punimeve te objektit "Rikonstruksion I Shkolles se Mesme "Janaq Kilica" , me vlere 
656 mije leke; 
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Permbledhje e shpenzimeve - Viti buxhetor 2026-2030 

Viti 2026 

Shpenzimet per mbeshtetjen e personelit edukator dhe te sherbimit te sistemit parashkollor 
(paga/sigurime shoqerore),mbeshtetjen e personelit mbeshtetes per arsimin baze dhe te mesem 
(paga/sigurime shoqerore) dhe stafi I drejtorise ne vleren 469 534 930 leke.Planifikuar shpenzime per 
mbeshtetje per infrastrukturen dhe sherbimet mbeshtetese te arsimit parashkollor,baze dhe te 
mesem,mirembajtje e zakonshme e objekteve arsimore (Bojatisja) ne vlere 120,443,961 leke. Fondet 
jane 01ientuar kryesisht drejt mbulirnit te sherbimeve baze, ku perfshihen furnizimi me ushqime per 
kopshte dhe <;:erdhe, pagesat e qirave per objektet e perdorura per arsimin parashkollor, uje, internet, 
transport ushqimesh dhe materiale higjieno-sanitare si me poshte vijon : Pajisja me mjete didaktike 
moderne ne vlere 7,519,800 leke, Materiale per mirmbajtjen e objekteve ( kopshte , shkolla dhe 
cerdhe) ne vleren 33,833,758 leke, materiale per pastrim ,dizifektim ,ngrohje ne vlere 5,000,000 leke, 
Materiale inventar i imet per kopshte,9erdhe e konvikte (batanije ,9arcaf,etj) ne vlere 3,000,000 leke.Gjithashtu 
jane planifikuar fonde edhe per veshje pune,material te pergjithshme,kancelari ,mjete pune , (Bojra printeri), 
bojra dhe materiale per vizatime murale ne kopshte dhe cerdhe etj . 

Per periudhen 2026 buxheti total i planifikuar per arsimin parauniversitar eshte 636,678,891 
leke te shperndara si me poshte: 

606- 231-
600 -Paga, 601 -Kontrinie Tramferta per S~rrziire per 

shperblirre dre le per siguriire 602 -Mah b~let rrtjen e aktiveve 
tjera shpenrirre slxlqerore dre dre sreroiire farrifare dre te qeoorreshre 

perroreti sreooetesore le tjera iOOivilet te lrupe7ll3!3 Totali 

Basbkia Fier (0909) 402,289,229 67,245,701 120,443,961 2,500,000 44,200,000 636,678,891 
V912AAF - Femije qe Frekll!nlojre Qerxlral Kulrurore le femijel'e 10,456,100 1,809,569 - - - 12,265,669 

V9 I 2AAA • Srerbirre Mbestte1ese le Stafit te Arsinit Baze 282,786,000 47,225,262 - 1,300,000 . 331,311,262 

V9 I 2AAB -Objekte te Arsinit Baze dre Pamshkolk>r le Mirerrtiajtura dre Funksk:Jnak . - 4,880,000 - . 4,880,000 

V9 I 2AAE - Edukatore le Kualifikuarff rajnuar . - 120,000 - 120,000 

V923AAA -Srerbirre Mbestiesese le Stafit te Arsinit te Mesem te Pergjithsrem 33,177,564 5,540,653 400,000 . 39,118,217 

V923AAF -Nxeris te Akorroduar re Konvikt - - 4,874,569 - . 4,874,569 

V043AAC -Femije qe Frekll!ntojne Cerdhe1 75,869,565 12,670,217 95,982,000 800,000 . 185,321,782 
V9 I 2AAD -Femiie qe Ndiekin Kopeshtin - - 14,587,392 - 14,587,392 
Shpenziire Paj~je - - - 5,000,000 5,000,000 

Shperrziire owentar ekonomik - - - . 8,200,000 8,200,000 

Bashkefinaocim rikonstruksk:Jne shkollash dre terrene SPortive (1110346) - . 10,000,000 10,000,000 

Terrene spQrtive (rrinifushal) - - - - 21,000,000 21,000,000 

Viti 2026 

Kodi i 
llogarise Llogaria Shuma (leke) 

600 Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 402,289,229 
601 Kontribute per sigurime shoqerore dhe shendetesore 67,245 ,701 

602 Shpenzime korrente, mallra dhe sherbime 120,443,961 

606 Transferim tek individet 2,500,000 
23 1 Shpenzime per rritjen e aktiveve te qendrueshme te trupezuara 44,200,000 
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Permbledhje e investimeve kapitale (2026-2030) 

Plani i investimeve kapitale i Bashkise Fier per arsimin parauniversitar per periudhen 2026-2030 
eshte ndertuar mbi objektivin e permiresimit te infrastruktures ekzistuese, ndertimit te godinave te 
reja, pajisjes se institucioneve arsimore me orendi dhe logjistike modeme, si dhe garantimit te 
kushteve te sigurta per femijet dhe te rinjte ne procesin edukativ.Gjate periudhes 2026-2030, 
investimet do te fokusohen ne rikonstruksionin e shkollave te arsimit baze, parashkollor dhe te 
mesem, pajisjen e ambienteve me infrastrukture moderne, si dhe ngritjen e kushteve te pershtatshme 
per mesimdhenie dhe zhvillim gjitheperfshires te nxenesve.Bashkia Fier synon te garantoje 
ambiente te sigurta,funksionale dhe te pershtatshme per nevojat e femijeve dhe te rinjve ne ydo 
nivel te arsirnit parauniversitar. Keto nderhyrje jane pjese e nje vizioni afatgjate per transformimin e 
shkolles ne nje hapesire qe promovon cilesi, barazi dhe zhvillim te qendrueshem arsimor ne 
teITitorin e Bashkise Fier.Nje nga projektet me te medha financiare eshte rikonstruksioni i shkollave 
te arsimit baze dhe parashkollor (ne vitin 2026 shkolla 9- vje9are " Mark Dashi" dhe "Qemal 
Mehmetaj"Cakran) , per te vazhduar me vone edhe ne nderhyrjen e institucioneve te tjera. Bashkia 
Fier ka nje rrjet te gjere shkollash ne zonat rurale, ku sfidat infrastrukturore dhe kushtet gjeografike 
ndikojne drejtperdrejt ne cilesine dhe aksesin ne arsim.Per te ndertuar nje qasje te drejte dhe te 
qendrueshme investimi, eshte realizuar nje analize e thelluar qe kombinon: (1) emergjencen e 
nderhyrj es, dhe (2) numrin e perfituesve, si dy kritere baze per vendosjen e prioriteteve. Prioritet 
shume i larte (nderhyrje emergjente): Lageshtire, izolim i dobet ,Tualete te amortizuara ,mungese 
termoizolirni, <;ati e re, mungese suvatirni,rrethim i amortizuar,mungese tualeti.Disa shkolla 
raportojne nevoja urgjente per nderhy1je fizike ne:<;ati te demtuara dhe qe rrjedhin, te cilat kerkojne 
riparim ose zevendesim total.Fasada te amortizuara, me suvatim te degraduar ose tulla te 
ekspozuara.Dritare dhe dyer te demtuara, qe nuk mbyllen siy duhet ose jane jashte funksioni, duke 
rrezikuar sigurine dhe komoditetin e nxenesve (jane ne mirembajtje te vazhdueshem nga ana e 
Bashkise Fier) 
Prioritet i mesem: Ne kete grup perfshihen shkollat me pak nxenes; me problematika te kUfizuara 
ne rnirembajtje (bojatisje, lyerje, ndonje riparim) qe nuk ndikojne rende ne siguri apo proces 
mesimor.Nuk kerkojne nderhyrje prioritare: Shkollat qe jane te rikonstruktuara pas vitit 2015 
ose jane shkolla te reja pa asnje problem te raportuar, nuk kerkojne fonde kapitale ne periudhen 
afatshkurter. 

Prioritete: 

~ Mungese ambientesh funksionale 
Kerkese e larte per krijimin ose permiresimin e kabineteve mesimore, laboratoreve,bibliotekave 
dhe klasave per mesime te specializuara.Nevoje per ambiente sportive funksionale, perfshire 
kende sportive, palestra dhe oborre te pershtatshme per aktivitete fizike. Duke shfrytezuar te 
gjitha kapacitetet tenike jane realizuar tabela basketbolli ne oborret e shkollave.Theksojme se 
Bashkia i ka vleresuar kerkesat e institucioneve arsimore dhe i ka pasur fokus edhe ne 
planifikirnin e fondeve buxhetore 2026-2028 si dhe dote mbeten ne fokus ne vitet 2028-2030. 
~ Emergjenca e problematikes infrastrukturore, ku perfshihen mungesa e kushteve baze te 

sigurise, funksionalitetit, higj ienes dhe aksesit per femijet me aftesi te kufizuara; 
Lehtesira arkitektonike per fornijet me aftesi te kufizuara, 
Rampa dhe tualete te pershtatura per fernijet me aftesi te kufizuara, 
Numri i femijeve te regjistruar, si nje tregues i ndikirnit te nderhyrjes. 
~ Standardi i siperfaqes /Metra katrore per femije ne yerdhe kopshte publike dhe shkolla 
~ Permiresim i klasave dhe siperfaqeve funksionale ne kopshte me me shume se 25 femije -

sidomos ne qytet 
~ Rritje e numrit te tualeteve dhe lavamaneve, sipas standardit minimal (1 tualet per 20 
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femije). Ky investim eshte pri01itet edhe per vitin buxhetor 2026. 

)> lnvestime ne pajisje didaktike - tavolina, materiale pune, ndarje te brendshme. Kapaciteti i 
mobilimit (karrige e tavolina) 

\:do femije ka mesatarisht nje karrige, qe eshte pozitive.Per tavolinat mesatarisht 2 .3 femije 
ndajne nje tavoline. Kjo tregon se ne shume kopshte femijet nuk kane tavolina individuale, 9ka 
ndikon ne aktivitetet qe kerkojne hapesire personale (vizatime, modelime, lojera edukative) 
Megjithate tavolinat jane te medha dhe u lejojne femijeve qe te kene hapsiren e tyre. Gjithasht 
kariket plastike po zevendesohen me karrike druri te rehatshme dhe te pershtatshme per femijet. 
)> Prioritet i menjehershem duhet t'u jepet: Kopshteve me probleme sanitare, ku ndikon 

drejtperdrejt ne shendetin e femijeve. 
)> Rasteve ku ka mungese sigurie fizike (si mungesa e rrethimit). 
)> Nderhyrje emergjente (sanitare dhe sigurie) 
)> Nderhyrje te planifikuara (infrastrukture e pergjithshme, suvetime, sistemim oborri) 

1. Planifikimi afatmesem buxhetor i sherbimit te Arsimit parauniversitar 

Te ardhurat vendore dhe transferimet nga qeveria qendrore per sherbimin e arsimit 
parauniversitar 

Te dhenat financiare per sherbimin e arsimit parauniversitar 

Ky seksion permbledh informacionin financiar qe lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit 
te arsimit parauniversitar ne nivel bashkie. 
Bashkia siguron financim per arsimin bazuar ne te ardhurat permes transfertave specifike dhe te 
pergjithshme te siguruara nga qeveria qendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. Transferimet 
specifike mbulojne zerat e meposhtem: 

• Arsimi parashkollor: perfshire pagat e stafit arsimor dhe ndihmes, kostot e mirembajtjes dhe 
funksionimin e infrastruktures se kopshteve, si dhe mbeshtetjen per perfshirje ne arsimin 
parashkollor te femijeve nga grupe vulnerabel. 

• Arsimi 9-vje9ar Arsimi i mesem: perfshire pagat per punonjesit ndihmes, mirembajtjen dhe 
funksionimin e infrastruktures se shkollave; 

• Arsimi profesional perfshin ofrimin e sherbimet per nxenesit e arsimit professional qe 
frekuentojne dhe konviktet; 

Te dhenat financiare jane te raportuara ne mije leke dhe pasqyrojne kontributin per secilen kategori 

per vitin aktual, si dhe per vitet e meparshme per te mundesuar analize krahasimore. 
Ky informacion eshte i domosdoshem per te kuptuar financimin buxhetor te sherbimit te arsimit 
parauniversitar, menyren e plaifikuar te perdorimit te fondeve publike per arsimin parauniversitar, si 

dhe per te identifikuar boshlleqet ose mundesite per investime te reja ne funksion te permiresimit te 
cilesise se edukimit. 
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• Plani i Veprimit (matrica e aktiviteteve) 

Qellimi 1 (Ql) Permiresimi i infrastruktures arsimore dhe kushteve themelore per nje mjedis mesimor cilesor, te sigurt dhe te gjitheperfshires. 

Objektivi 01.1 Sigurimi i funksionimit te perditshem te kopshteve dhe shkollave permes mobilizimit te duhur dhe te nevojshem te burimeve 
njerezore te kualifikuara (stafit arsimor dhe atij te sherbimeve mbeshtetese), ofrimit te sherbimeve haze si ngrohje, higjene, ushqim, 
transport, furnizime me materiale. 

Aktivitete 

Mbeshtetje financiare dhe 
sigurime per stafin arsimor 
- Sigurimi i vazhdueshem i 
personelit te arsimit 
parashkollor (edukatore + staf 
mbeshtetes), arsimit haze dhe 
te mesem (staf mbeshtetes), 
nen administrimin e bashkise, 
per te garantuar stabilitetin 
dhe motivimin e burimeve 
njerezore. 

Periudha e Pergjegjes 
zbatimit 

Partnere 

2026-2030 Njesia pergjegjese -Keshilli 
per arsimin, Bashkiak 

QEA 

Burimet financiare 

Transferte specifike + 
B uxhet vendor 

Perfshire ne zerin 
"Paga Shperblime dhe 
te tjera shpenzime 
personeli" dhe 
"Kontribute per 
sigurime shoqerore 
dhe shendetesore" 

Tregues 

Numer kopshte 

Nr. i personelit edukativ te arsimit 
parashkollor. 

Nr. i stafit mbeshtetes ne arsimin 
parashkollor, arsimin baze dhe atw 
te mesem. 

Nr. i fornijeve te regjistruar ne 
kopesht (vajza/djem; nga familjet ne 
nevoje dhe grupet vulnerabel) qe 
perfitojne nga sherbimi i arsimit 
parashkollor. 

Raporti (%) i femijeve te regjistruar 
ne kopshte ndaj nurnrit te femijeve 
ne moshe kopshti resident 

Raporti (%) i femijeve te regjistruar 
ne kopshte nga komunitetet rom dhe 
egjiptian ndaj numrit total te 
femijeve rome dhe egjiptiane ne 
moshe kopshti qe banojne ne 
territorin e bashkise 



Nr, i femijeve te regjistruar ne 
shkollat e arsimit baze, dhe atij te 
mesem (sipas shkolles, sipas ciklit 
arsimor, vajza/djem; nga familjet ne 
nevoje dhe grupet vulnerabel). 

Raporti (%) i femijeve te regjistruar 
ne shkolle nga komunitetet rom dhe 
egjiptian ndaj nurnrit total te 
femijeve rome dhe egjiptiane ne 
moshe shkolle qe banojne ne 
territorin e bashkise 

Edukator per fernije kopshti, numri 
mesatar i fernijeve per kopesht 
(raporti numrit te fomijeve kundrejt 
nurnrit total te kopshteve). 

Perqindja e edukatoreve femra dhe 
perqindja e edukatoreve meshkuj ne 
institucionet arsimore parashkollore. 

Nurnri mesatar i fomijeve ne nje 
klase (Raporti numrit total te 
fomijeve kundrejt nurnrit total te 
grupeve ne arsirnin parashkollor). 

Nxenes ne klase: Numri mesatar i 
nxenesve ne nje klase (Raporti 
numrit total te nxenesve kundrejt 
numrit total te klasave ne arsimin 
baze). 

Raporti i shpenzimeve ne 
institucionin e arsimit baze kundrejt 
numrit total te nxenesve te arsimit 



Mirembajtja sistematike dhe 
nderhyrjet emergjente ne 
infrastructure. 
- Zbatimi i programeve te 
mirembajtjes se planifikuar 
dhe reagimit te shpejte ne 
raste emergjente, me qellim 
ruajtjen e funksionalitetit, 
sigurise dhe integritetit te 
ambienteve arsimore ne te 
gjitha nivelet. 

Sigurimi i standardeve te 
higjienes ne institucionet 
arsimore 
- Kryerja e pastrimit te 
perditshem dhe aplikimi i 
masave permiresuese per te 
garantuar kushte te pastra, te 
sigurta dhe te shendetshme 
per femijet, nxenesit dhe stafin 
pedagogjik. 

-Furnizim me haze materiale te 
bollshme per higjienen -

-Shtim i stafit mbeshtetes ne 
institucionet arsimore, aty ku 
paraqitet e nevojshme 

2026-2030 

2026-2030 

Njesia pergjegjese Shkollat, 
per arsimin, QEA kopshtet 

Njesia pergjegjese _ 
per sherbimet 
publike dhe 
investimet. 

Njesia pergjegjese 
per arsimin, QEA Shkollat, 

Njesia pergjegjese opshtet 
per sherbimet 
publike 

operatore te 
higjienes 

Bmrnet vendor+ 
transferte e 
pakushtezuar 
specifike, Perfshire ne 
zerin "Shpenzime 
Korrente, Mallra dhe 
sherbime" 

Buxhet vendor + 
transferte e 
pakushtezuar 
specifike, Perfshire ne 
zerin "Shpenzime 
Korrente, Mallra dhe 
sherbime" 

baze dhe parashkollor (mije 
leke/nxenes). 

Numri i shkollave qe i sherbejne 
femijeve me aftesi te vec;anta. 

Nr. nderhyrjeve te realizuara ne 
godina (Lyerje, ndarje ambientesh, 
mirembajtje kaldajash, 
elektroshtepiakesh, kompjuterash, 
printerash, pajisjesh te zyrave) 

Nr. i shkollave me kushte te 
permiresuara higjieno-sanitare 

Nr. i kopshteve me kushte te 
permiresuara higjieno-sanitare 



Funksionimi i sistemeve te 2026-2030 Qendra Operatorte B uxhet vendor + Nr. i institucioneve arsimore 
ngrohjes ne institucionet Ekonomikee energjise, transferte e parashkollore, te arsimit baze dhe 
arsimore Arsimit pakushtezuar atij te mesem me sistem funksional 
- Instalimi, mirembajtja dhe specifike, Perfshire ne ngrohjeje 
monitorimi i sistemeve te zerin "Shpenzime 
ngrohjes per te siguruar . - - - - - - - - - -
mjedise komode dhe te Korrente, Mallra dhe Numri i shkollave qe ngrohen me 
pershtatshme gjate gjithe sherbime" dru zjarri 
sezonit te ftohte. Numri i shkollave qe ngrohen me 

kaldaja dhe nafte dhe gaz 

Pajisja e shkollave dhe 2026-2030 Qendra Shkollat B uxhet vendor + Nr. i institucioneve te arsimjt 
kopshteve me materiale Ekonomjkee transferte e parauniversitar te furnizuara me 
kancelarie Arsimit pakushtezuar kancelari (sipas llojit, ciklit te 
- Furnizimi i rregullt i specifike, Perfshire ne arsimit) 
institucioneve arsimore me zerin "Shpenzime 
mjete administrative dhe Korrente, Mallra dhe 
Iogjistike te nevojshme per sherbime" 
funksionimin e perditshem dhe 
realizimin efektiv te pro~esit 
mesimor. 

Sigurimi i kushteve per mbrojtje 2026-2030 Qendra -Zjanfikesja, Buxhet vendor+ Nr. i fikseve te vendosura dhe 
nga zjarri Ekonomikee NjA transferte e funksionale ne institucionet arsimore 
- Kontrolli periodik, kolaudimi Arsimit pakushtezuar parauniversitare; 
dhe mirembajtja e fikseve te Zyrae specifike, Perfshire ne Nr. i institucioneve arsimore 
zjarrit ne ambientet arsimore, Emergjencave zerin "Shpenzime parauniversitare (sipas llojit, ciklit 
per te permbushur standardet Korrente, Mallra dhe arsimor) ne kushte te sigurta persa i 
e sigurise dhe nderhyrjes sherbime" 

perket pajisjes me fikse zjarri; 
emergjente. 

Numri i shkollave me sherbim 
sigurie; 



Furnizimi me dokumentacion 
zyrtar per institucionet arsimore 
Prokurimi dhe shperndarja e 
formulareve, regjistrave dhe 
dokumenteve te tjera te 
nevojshme per administrimin 

dhe arkivimin institucional te 
shkollave dhe kopshteve. 

2026-2030 

Pajisja me mjete didaktike 2026-2030 
moderne 
- Mbeshtetja e procesit 
mesimor permes pajisjes se 
kopshteve me mjete didaktike 
bashkekohore qe permiresojne 
pervojen e te nxenit dhe 
zhvillojne kompetencat e 
femijeve. 

Sigurimi i ushqimit per femijet 2026-2030 
ne institucionet parashkollore 
- Ofrimi i vakteve te 
balancuara dhe te 
shendetshme ne menyre te 
rregullt per femijet qe 
frekuentojne kopshtet publike, 
duke garantuar kujdesin 
ushqimor si pjese e edukimit te 
hershem. 

Ne bashkine Fier te gjithe 
mensat Jane funksionale. -
Shtimi i numrit te femijeve qe 
marrin kete sherbim, sipas 

Njesia pergjegjese Shkollat 
per arsimin 

Njesia pergjegjese Kopshtet 
per arsimin MA 

QEA 

Zyra Shendetit 
Publik & Arsimi 

Operatoret e 
licencuar, 
Ministria e 

_Arsimit, 
Sportit 
(MA) 

Bmrnet vendor+ 
transferte e 
pakushtezuar 
specifike, Perfshire ne 
zerin "Shpenzime 
Korrente, Mallra dhe 
sherbime" 

Buxhet vendor+ 
transferte e 
pakushtezuar 
specifike Perfshire ne 
zerin "Shpenzime 
Korrente, Mallra dhe 
sherbime" 

Donacione, prinderit 

Nr. i shkollave/kopshteve te pajisura 
me dokumentacion 

Nr. i institucioneve te arsimit 
parashkollor te pajisura me mjete 
didaktike 

Buxhet vendor+ Numri i kopshteve me dreke 
transferte e 
pakushtezuar 
specifike, Perfshire ne 
zerin "Shpenzime 
Korrente, Mallra dhe 
sherbime" 



kerkeses dhe pas realizimit te nje 
analize te nevojes 

Dezinfektimi i institucioneve 
arsimore 
- Zbatimi i sherbimeve 
periodike te dezinf ektimit ne 
te gjitha ambientet arsimore, 
ne perputhje me protokollet 
higjieno-sanitare per te 
mbrojtur shendetin e femijeve 
dhe stafit. 

11. Sigurimi i logjistikes se 
transportit per institucionet 
arsimore 
- Venia ne dispozicion e mjeteve 
te transportit dhe mbeshtetja 
teknike per nevojat 
operacionale dhe 
administrative te institucioneve 
arsimore qe administrohen nga 
bashkia. 

2026-2030 

~do vit 

Njesia pergjegjese 
per arsimin 

Njesia pergjegjese 
per sherbimet 
pub like 

ZVA 

Instituti i 
Shendetit 
Publik 
(ISHP), 
operatore te 
kontraktuar 

Drejtoria e 
-Sherbimeve 
Publike, 
Sektori i 
Transportev 
e, 

B uxhet vendor + 
transferte e 
pakushtezuar 
specifike, Perfshire ne 
zerin "Shpenzime 
Korrente, Mallra dhe 
sherbime"+ fond 
emergjence 

Buxhet vendor+ 
transferte e 
pakushtezuar 
specifike, Perfshire ne 
zerin sherbim 
transporti dhee 
"Shpenzime Korrente, 
Mallra dhe sherbime" 

Nr. i dezinfektimeve te kryera ne vit 
ne secilin institucion arsimor 
parauni versi tar; 

Shpenzime per karburant, 
siguracione, pjese kembimi per 
automjete te sherbimit te DA, dhe 
mbeshtetje per administraten 



@bj~JQ:i'.vi· ·:Q.1 . .2>Realizimi i nerhyrjeve infrastrukturore dhe rikonstruksioneve ne institucionet ekzistuese arsimore, si dhe pajisja me 
tem'()lo.s:ifNJite~:D(jtte .didaktike modeme per te rritur cilesine e procesit mesimor dhe efikasitetin menaxherial. 
Aktivitete Periudba Pergjegjes Partner Burimet financiare Tregues 

e zbatimit e 
Investime ne infrastrukturen e institucioneve te arsimit parauniversitar 

1. Krijimi i hapsirave per mensat e 2026-2030 Njesia pergjegjese 
kopshteve me ushqim per arsimin, 

2. Pajisje audiovizive (Sistem 
kamerash) 

3. Furnizim pajisje kuzhine dhe 
Iavanteri per kopshtet 

4. FV orendi mobilje per kopshtet 

5. FV kondicioner per kopshtet 
dhe institucionet arsimore 

6.Blerje Mjet Transporti 
Frigoriferik (ATV)(1110325) 

2026-2030 

2026-2030 

2026-
.2030 

2026-
2030 

2026-
2030 

Njesia pergjegje~e 
per projektet dhe 
investimet publike 

QEA 

Njesia pergjegjese 
per arsimin, 
QEA 

Njesia pergjegjese 
per arsirnin, 
QEA 

Njesia pergjegjese 
per a.rsirnin, 

QEA 

QEA, 

QEA, 

Bashkia Buxhet vendor+ 
transferte e 
pakushtezuar specifike 

Bashkia Buxhet vendor 

Bashkia B uxhet vendor 

Bashkia Buxhet vendor 

Bashkia Buxhet vendor 

Bashkia Buxhet vendor 

Nr. i institucioneve te arsimit 
parauniversitar; 

Nr. i pajisjeve te furnizuara; Nr.i 
kopshteve perfitues; 

Nr. i pajisjeve te furnizuara; Nr.i 
kopshteve perfitues; 

Nr. i pajisjeve te furnizuara; Nr.i 
kopshteve perfitues; 

Nr.i kopshteve te pajisur me 
kondicionere; 

Nr.i institucioneve te cilat perfitojne 
ushqim; 



7 .Investime per kende lojrash 2026- Njesia pergjegjese Bashkia Buxhet vendor Nr.i kopshteve te pajisur me kende 
brenda ambjenteve te kopshteve 2030 per projektet dhe lojrash; 
dhe ~erdheve (1110282) investimet publike 

QEA, 

8.Nderhyrja ne tualetet e 2026- Njesia pergjegjese Bashkia B uxhet vendor Nr tualeteve te reja ne cdo kat te 
institucioneve arsimore 2030 per projektet dhe godines duke krijuar kushte te 

investimet publike pershtatshme higjenosanitare per 
QEA, stafin dhe femijet. 

Paisja e shkolles me tualete PAK per 
krijimin e nje standarti 
gjitheperfshires ne mesimdhenie 

9. Rikonstruksione shkollash dhe 2026- Njesia pergjegjese Bashkia Financim i Brendshem Nr Institucioneve arsimore 
terrene sportive (1110346) 2030 per projektet dhe 

investimet publike 
Bashkia Fier 
MA 

10.Terrene sportive (minifushat) 2026- Njesia pergjegjese Bashkia Buxhet vendor Nr Institucioneve arsimore 
2030 per projektet dhe-

investimet publike 
QEA, 

11. Investime per pajisje ne godinat e 2026 - Bashkia Fier Bashkia Buxhet vendor Nr Institucioneve arsimore 
shkollave te arsimit parauniversitar 2030 QEA, 
sipas nevojes 



Qellimi 2 (Q2) - Zhvillimi i gjithepershires dhe rritja e cilesise se edukimit ne arsimin parashkollor dhe ate haze. 

Obj~tiW.•~~;rRriiJa e cilesise ·se edukimit ne institucionet parashkollore dhe ato 9-vje~re permes zhvillimit profesional te 
V.aZit.ab~Ji~futestafitedukativ dhe perditesimit te mjeteve mesim9re 

Aktivitete Periudha e zbatimit Pergjegjes 

Unifikimi dhe pajisja me <;do vit 
materiale didaktike, kompjutere 
dhe trajnime per edukatoret dhe 
femijet ne kopshte 

Fuqizimi i kapaciteteve te stafit 2026-2030 
arsimor te institucioneve 
parashkollore, ne funksion te 

Njesia 
pergjegjese per 
arsimin, 

Njesia 
pergjegjese per 
arsirnin, 

----- - -- - -- ----

Partnere Burimet financiare Tregues 
----
MA, 
partnere 
zhvillirni 

B uxhet vendor + 
transferten e 
pak:ushtezuar 
specifike perfshire 
ne zerin "Paga 
Shperblime dhe te 
tjera shpenzime 
personeli" dhe 
"Kontribute per 
sigurime shoqerore 
dhe shendetesore" 

Organizata partnere 
te tjera 

MA, Buxhet vendor+ 
institucionet transferten e 
arsimore, pakushtezuar 

Nr. i femijeve 
(vajza/djem; nga familjet 
ne nevoje dhe grupet 
vulnerabel) qe perfitojne 
nga mjetet dhe trajnimet 

Nr. (perqindja) e 
edukatoreve te trajnuara 



garantimit te nje edukimi 
cilesor dhe mbeshtetes per 
zhvillimin e hershem te 
femijeve. 

OSHC, 
AS KAP 

specifike perfshire 
ne "Paga Shperblime 
dhe te tjera 
shpenzime 
personeli" dhe 
"Kontribute per 
sigurime shoqerore 
dhe shendetesore " 

Nr. i trajnimeve te 
realizuara, 

Nr.i tematikave te 
perzgjedhura nga vete 
stafi i edukatoreve. 

Permiresimi i praktikave 
te mesimdhenies; 

Perqindja (%) e 
edukatoreve te trajnuar 
mbi qasjen e barazise 
gjinore dhe 
gjitheperfshirjes ne 
arsimin parashkollor, ndaj 
numrit total te 
edukatoreve ne ten-itorin e 
bashkise; 



ObJekti:vi-0~2-ZgjerimiTslienmeve-lnbeshtetese dhe i rrjetit te mesuesve ndihmes dhe punonjesve psiko-sociale per remijet me aftesi 
ndtt.'sh~. m~·sJl!!m integrimin dhe mbroj_!jen sociale 
Aktivitete Periudha e zbatimit Pergjegjes Partnere Burimet Tregues 

financiare 

Angazhimi i mesuesve 
ndihmes ne kopshte 

Institucionalizimi dhe 
funksionalizimi i strukturave 
menaxhuese pjesemarrese dhe 
keshilluese ne institucionet 
arsimore, perfshire Bordin e 
institucionit, Keshillin e 
Prinderve dhe Komisionin e 
Shendetit, Sigurise dhe 
Mjedisit ne kopshtet dhe 
shkollat. 

2026-2030 

2026-2030 

Njesia 
pergjegjese per 
ars1mm, 

Njesia 
pergjegjese per 
burimet 
njerezore 

Njesia 
pergjegjese per 
arsimin .. 

Drejtoria e 
Kopshteve 

OJQ sociale, 
MA 

Administratoret 
e Njesive 
Administrative; 
keshilli 
bashkiak; 

Kopshtet; 
Prinderit 

B uxhet vendor 
+ transferte e 
pakushtezuar 
specifike 
perfshire ne 
zerin "Paga 
Shperblime dhe 
te tjera 
shpenzime 
personeli" dhe 
"Kontribute per 
sigurime 
shoqerore dhe 
shendetesore" 

Transferime 
specifike -
Fondi i pagave 
(buxheti vendor) 

Nr. (perqindja) i femijeve 
(vajza/djem; nga familjet ne 
nevoje dhe grupet vulnerabel) 
me ndihme sociale; 

Nr. (perqindja) i femijeve 
perfitues te mbeshtetjes me 
mesues ndihmes; 

Struktura menaxhuese ne 
kopshte dhe shkolla aktive 

Pjesemarrja e balancuar 
gjinore e prinderve 
(nene/baba) ne strukturat 
menaxhuese te kopshteve dhe 
shkollave; 

Raporti gjinor ne perqindje 
(%) i perfaqesuesve te 
prinderve ne bordet e 



institucioneve arsimore (nena 
dhe baballare). 

Ofrimi i sherbimit psiko-social 2026--2030 Njesia Kopshtet; Transferime Nr. i femijeve (vajza/djem; 
ne kopshte pergjegjese per 

OSHC specifike - nga familjet ne nevoje dhe 
arsnnm, Fondiipagave grupet vulnerabel) te 

Njesia (buxheti vendor) mbeshtetur me sherbim psiko 

pergjegjese per social; 

burimet ·- Perqindja (%) e institucioneve 
njerezore; parashkollore qe ofrojne 

Njesia sherbim psiko-social 

pergjegjese per (psikolog dhe/ose punonjes 

sherbimet social), ndaj numrit total te 

sociale institucioneve parashkollore 
ne territorin e bashkise; 

Numri i psikologeve dhe/ose 
punonjesve sociale per c;do 
500 femije te regjistruar ne 
institucionet parashkollore 
(kopshte) ne territorin e 
bashkise; 

Raporti i mesuesve ndihmes 
ndaj numrit te femijeve me 
aftesi te kufizuara ne 
institucionet arsimore 
parashkollore; 

Mbeshtetja e nxenesve nga 2026--2030 Njesia Shkollat, Buxhet vendor Nr. i nxenesve (vajza/djem) 
familjet ne nevoje pergjegjese per Njesite + donacione + nga familjet ne nevoje dhe 

arsimin; Administrative, projekte sociale grupet vulnerabel te 

Njesia OJQ mbeshtetur; 

pergjegjese per 
-



Mbeshtetja e nxenesve me 
rezultate te shkelqyera 

2026-2030 

sherbimet 
sociale -

Njesia 
pergjegj~se per 
arsimin; 

ZVA 

MA,mesues, 
komuniteti 

Buxhet vendor 
+ shperblime 
ngaMA 

Raporti (%) i rasteve te 
trajtuara kundrejt rasteve te 
raportuara per diskriminim 
gjinor ose social ne 
institucionet arsirnore 
parauniversitare 
(parashkollore dhe shkollore). 

Nr. i nxenesve (vajza/djem) 
me rezultate te shkelqyera te 
mbeshtetur 



Obj~kth1 Q2.3 For.cim.H bashkepunimit mes shkolles, familjes dhe komunitetit, perm.es strukturave keshilluese dhe aktiviteteve 
sensi6ilizues'~ oer iTitien e pjesemarr.ies ne vendimmarr.ie dhe ne jeten institucionale 
Aktivitete Periudha e zbatimit Pergjegjes Partnere Burimet Tregues 

financiare 

Organizimi i fushatave informuese dhe 
edukative per prinderit dhe 
kujdestaret, vec;anerisht ne lagje dhe 
fshatra me mungese informacioni mbi 
rendesine e edukimit te hershem. 

Zhvillimi i bash.kepunimit me 
punonjesit sociale dhe strukturat e 
mbrojtjes se fernijes per te identi:fikuar 
femijet qe nuk ndjekin kopshtin per 
shkak te kushteve ekonomike, 
kulturore ose sociale, dhe per te ofruar 
mbeshtetje te pershtatur.keshilluese ne 
institucionet arsimore, perfshire 
Bordin e institucionit, Keshillin e 
Prinderve dhe Komisionin e Shendetit, 
Sigurise dhe Mjedisit ne kopshtet dhe 
shkollat. 

Nxitja e perfshirjes se keshillave te 
prinderve dhe organizatave 
komunitare lokale ne proceset 
vendimmarrese, planifikuese dhe 
monitoruese te sherbimit arsimor, me 
qellim rritjen e transparences dhe 
B ashkepronesise 

Tremujori II-III 2026, Drejtoria e 
2027, 2028,2029,2030 Arsimit ne 

Bash.lei 

Tremujori II-III 2026, Njesia e 
2027, 2028,2029,2030 Mbrojtjes se 

Fernijes, 
Drejtoria e 
Arsirnit 

Tremujori II-III 2026, 
2027' 2028,2029 ,2030 
Tremujori II-III 2026, 

Drejtoria e 
Arsimit dhe 
Institucionet 
Arsimore 

Drejtoria e 
Shendetesise, 
OJF lokale, 
Keshillat e 
Prinderve 

Zeri 602-
Mallra dhe 
sherbime; 
Donato re 
lo kale 

OSHC 

Qendrat Sociale, Zeri 602 dhe 
Sherbimi Social 606 -
Shteteror, OJF Trajnime dhe 

koordinim; 
Projekte te 
mbeshtetura 

Bordi i 
Shkolles, Bordi 
i kopshtit, 
Keshillat e 
Prinderve, 
Komuniteti 
lokal 

Zeri 600 dhe 
606-0re 
pune, 
mbledhje dhe 
aktivitete 
komunitare 

- Numri i fushatave te realizuara 
- Numri i prinderve te informuar 
- Rritje e regjistrimeve ne kopsht 
ne zonat target 

- Numri i fernijeve te 
identifikuar 
- Nurnri i fernijeve te perfshire 
ne sherbim pas nderhyrjes 
- Raste te trajtuara permes planit 
te mbeshtetjes 

- Numri i keshillave funksionale 
- Frekuentimi i takimeve 
- Propozime te komunitetit te 
reflektuara ne vendimmanje 



Qellimi 3 (Q3)-Promovimi i zhvillimit kulturor, emocional dhe shoqerues te femijeve permes aktivitetevejashtekurrikulare dhe lidhjes me 
komunitetin. 

06j~~tivt:()3.~<l -Organizimi i aktiviteteve edukative, kulturore, sportive dhe artistike si pjese integrale e jetes shkollore dhe zhvillimit te 
··1ma1tsllenftif;teiliijeve dhe nxenesve. 

Aktivitete Periudha e zbatimit Pergjegjes Partnere Burimet Tregues 
financiare 

Organizimi i aktiviteteve kulturore, sportive, 
lojera edukative dhe mbeshtetje emocionale 
ne institucionet e Arsimit: 

1. 23-30 Shtator - Java Evropiane e Sportit 
·• Leja sportive ne oborrin e kopshtit (loja 

popullore) 
-~ Ushtrime ne natyre (gimnastike) 
'*- Leja te ndryshme levizore, Gara me 

bi9ikleta, etj.) 

2. Prill- Maj - Java Olimpike * Leja te ndryshme sportive (stafeta me 
flamuj, topa) 

k. Gara vrapirni, midis kopshteve ne grupe 
·k. Gara me bi9ikleta 

3. 20 Nentor - Dita Nderkombetare e te 
Drejtave te Fernijeve * Bisede, postera, aktivitete ne natyre 

(Kam te dreje te luaj) 
·.k. Ekspozite me materiale te pergatitura nga 

femijet "Te drejtat e mia" '* "Une mbroj te drejtat e mia" (bisede) 

<;do vit sipas kalendarit 
te aktiviteteve te 
miratuara nw planin e 
institucioneve arsimore 

Shkollat/ 

kopshtet 

Prinder, 
OJQ,MA 

Bux.bet 
vendor, 
mbeshtetje 
donatoresh 

Numer dhe larmi 
aktivitetesh; perfshirje 
gj itheperfsh irese; 



4. Dita e Luftes Kunder Bullizmit (21 nentor) 

.{. Bisede me femijet 
1. Dita e Alfabetit te Gjuhes Shqipe 
~ Postera me gjuhen shqipe & ilustrime 
"'*- Koncert per gjuhen shqipe (Gjuhajone sa 

e mire) 

2. Dita Nderkombetare e Drejtave te Personave 
me Aftesi te Kufizuara (3 dhjetor) 
...._ Biseda sensibilizuese per femijet me 

nevoja te ve<;anta 
.4.- Loja me role (si t'i ndihmojme shoket me 

nevoja te ve<;anta) 
• Ekspozite me punime te pergatitura nga 

fomijet me AK 

3. Dita Boterore e Gjuhes Amtare 
i Vizite ne biblioteke 

4. Dita Boterore e Ujit (UNESCO 22 mars) 
• Rendesia dhe vlerat e ujit (bisede, 

prezantime) 
._ "Uji eshte jete" (Postera, eksperiment me 

ujera) 
·'.k. Bisede per vlerat e ujit 

5. Dita Nderkombetare e Romeve '* Bisede per fernijet rome 

6. Zakonet dhe traditat e romeve 

7. Dita Boterore e Librit (23 prill) 
._ Ne dime te bejme libra (aktivitet krijues) 
~ Vizite ne biblioteke 



·~ Dhuro nje liber, hap nje dritare (fushate 
sensibilizuese) 

8. Dita Boterore e Mjedisit (5 qershor) 
.k. Ekspozite me mjete te riciklueshme 
~ Mbrojme token, planetin tone (projekt) 
.$. Mbjellim lule ne oborrin e kopshtit ose 

ne vazo (aktivitet praktik) 
*- Mbajme paster mjedisinku mesojme e 

luajme (aktivitet praktik, bisede) 
~ Ekskursion ne lulishten e qytetit 

9. Yjet e Vallzimit 
i. Konkurs midis kopshteve te qytetit 



Qbje~~~sp~~c 03.2 Ngritja e partneriteteve te qendrueshmeme lnstitucionet lokale, organizatat rinore, artistike dhe sportive, me qellim 
dif.ersifiI«'miD ·e ofeftes edukative dhe inte2rimin e institucioneve arsimore ne jeten komunitare. 
Aktivitete Periudha e Pergjegjes Partnere Burimet Tregues 

Organizimi i aktiviteteve kulturore, 
sportive, Iojera edukative dhe mbeshtetje 
emocionale ne institucionet e Arsimit: 

1. Vizita ne biblioteke (per Diten e Gjuhes 
Amtare dhe Diten e Librit) 

2. Ekskursione edukative ne muze, galeri, 
qendra sportive dhe aktivitete 
komunitare. 

3. Fushata: "Leximi na Bashkon" (me 
bashkepunirnin e institucioneve 
kulturore) 

4.Fushata:Art pa kufij 

Fushate kulturore ne shkolla qe synon 
shkembirnin artistik mes nxenesve te 
Bashkise Fier dhe shkollave te tjera 
europiane permes artit, kultures dhe 
krijimtarise. 

zbatimit financiare 

<;do vit Drejtoria e 
Arsimit dhe 
Institucionet 
Arsimore 

Shkurt & Prill Drejtoria e 
Arsirnit dhe 
Institucionet 
Arsimore 

<;do vit Drejtoria e 
Ars_imit dhe 
Institucionet 
Arsimore 

Prill Drejto1ia e 
Arsimit dhe 
Institucionet 
Arsimore 

Drejtoria e 
Arsimit dhe 
Institucionet 
Arsimore 

Prinder, OJQ 

Biblioteka, 
Bashkia, 
Drejtoria 
Rajonale e 
Kultures 

Prinder, OJQ 

Qendra 
Kulturore, 
Biblioteka, 
Prinder 

Shkolla 
partnere 
neBE, 
OJF 
kulturore 
nderkomb 
etare 

Buxhet vendor, 
mbeshtetje 
donatoresh 

Buxhet shkollor, 
mbeshtetje nga 
institucionet 
kulturore 

B uxhet vendor, 
mbeshtetje 
donatoresh 

Mbeshtetje 
donatoresh, 
Buxhet vendor 

buxhet vendor + 
dona tore 

Numer dhe larmi 
aktivitetesh; perfshirje 
gjitheperfshirese 

Nurnri i vizitave ne 
biblioteke; pjesemarrja e 
fernijeve 

Numer dhe larmi 
aktivitetesh; perfshirje 
gj i theperfshirese 

Nxitja e kultures se leximit 
te nxenesit,Numri i librave 
te dhuruar; numri i 
fernijeve te perfshire, 
Takime me autore dhe 
shkrimtare lokale. 
Nr. shkollave pjesemarrese; 
nr. nxenesve te perfshire; nr. 
aktiviteteve 



5. "Pedalo per turizem dhe kulture" - Maj-Qershor Drejtoria e Bashkia, Bashkia, partnere Numri i femijeve 
aktivitet ne hapesira publike me Arsimit dhe Drejtoria e lo kale pjesemarres; numri i 
mbeshtetjen e institucioneve vendore Institucionet Kultures, punimeve ekspozuar 
·~ Pedalim me bi9ikleta ne pedonalen e Arsimore Policia 

qytetit Bashkiake 
·*- Ekspozite me punime, vizatime dhe 

postera 

6. "Pedalo Kuq" - marshim festiv me Nentor Drejtoria e Bashkia, Buxhet vendor, Numri i pjesemarresve; 
bashkepunim ndersektorial per Festat Arsimit dhe Drejtoria e sponsorizime vleresim nga prinderit dhe 
Kombetare Ins ti tucionet Arsirnit, private publiku 

Arsimore Policia 
Bashkiake, 
MA 

7. Fusha ta "Shkolla e Gjelber" Drejtoria e Drejtoria e Buxhet vendor, Gjelberim i oborreve 
Transformimi i shkollave ne mjedise Arsimit dhe Gjelberimit, sponsorizime shkollore. Nr. aktiviteteve 

ekologjike dhe te qendrueshme. Institucionet OJF mjedisore, private mjedisore; sasia e mbetjeve 
Arsimore shkollat donatore + te ricikluara; nr. pemeve te 

projekte mbjella 
mjedisore 

8. "Javet e riciklimit" ne shkolla dhe Drejtoria e Shoqata Buxhet vendor, Numri i pjesemarresve; 
kopshte Arsirnit dhe mjedisore, sponsorizime vleresim nga prinderit dhe 
Partnere - Grumbullim mbetjesh, Institucionet Ndermarrja e private publiku 
ekspozita me punime nga materiale te Arsimore Pastrirnit, 
riciklueshme. NVMte 

riciklirnit 

9. "Ekskursion ekologjik" ne zona Drejtoria e Agjencite e Buxhet vendor, Numri i pjeseman·esve; 
natyrore te Fierit- Mesim ne natyre, Arsimit dhe menaxhimit te sponsorizime vleresim nga prinderit dhe 
vezhgim dhe edukim mbi Institucionet zonavete private publiku 
biodiversitetin. Arsimore mbrojtura, 

shkollat 



10. "Uji eshte jete" -Projekt edukativ 
ndershkollor per ndergjegjesimin e 
nxenesve mbi rendesine e ujit dhe 
ruajtjen e tij. Perfshin aktivitete 
praktike si panele informuese, 
ekspozita me postere, eksperimente 
shkencore ne klase dhe vizita ne 
impiante te ujesjellesit dhe trajtimit te 
ujit. 

11. Dita Nderkombetare e Romeve 8 Prill 
Organizim aktivitetesh ndergjegjesuese 
dhe kulturore ne institucionet arsimore te 
Bashkise Fier per promovimin e 
perfshirjes sociale, barazise dhe kultures 
rome. Aktivitetet perfshijne prezantime 
kulturore, punime artistike, histori, 
muzike dhe diskutime edukative mbi 
diversitetin dhe gjitheperfshirjen. 

12.Fushata: "Shkolla ne Levizje" 
Nxitja e aktivitetit fizik dhe stilit te 
shendetshem te jeteses ne shkoll a ,Iojera 
sportive nderklasore, aktivitete ne natyre 

13. Fushata: "Shkolla pa Braktisje" 
identifikim te hershem te rasteve ne 
rrezik, nderhyrjes sociale, mbeshtetjes 
psiko-sociale dhe perfshi1jes se familjeve 
ne procesin arsimor. 

Arsimit dhe 
Institucionet 
Arsimore 

Arsimit dhe 
Institucionet 
Arsimore 

Drejtoria e 
Arsimit dhe 
Institucionet 
Arsimore 
Drejtoria e 
Sportit 
Drejtoria e 
Arsimit dhe 
Institucionet 
Arsimore 

Ujesjellesi 
Fier, ISHP, 
ZVA 

Shkollat dhe 
kopshtet, OJF 
rome, Zyra e 
Perfshirjes 
Sociale, 
Bashkia Fier 

Buxhet vendor, 
sponsorizime 
private 

Buxhet vendor+ 
donatore + 
organizata 
nderkombetare 
(UNICEF, 
OSBE) 

Buxhet vendor, 
sponsorizime 
private 

Sherbimi Buxhet vendor+ 
Social, shkollat donacione 
Prinder, OJF 

Nr. shkollave pjesemarrese; 
nr. nxenesve te perfshire; 
nr. aktiviteteve te 
realizuara; nivel 
ndergjegjesirni mbi 
kursirnin e ujit 

Nr. aktiviteteve te realizuara; 
nr. femijeve pjesemarres 
(perfshire komunitetin rom 
dhe egjiptian); nivel i 
perfshirjes sociale 

Nr. nxenesve pjesemarres, nr. 
aktiviteteve sportive 

Ulja e braktisjes shkollore 
(% ).Nr. femijeve te rikthyer 
ne shkolle; nr. rasteve te 
mbeshtetura 



• Monitorimi dhe vleresimi 

Zbatimi efektiv i Planit te Arsimit Parauniversitar kerkon nje sistem te qarte dhe te qendrueshem 
monitorimi dhe vleresimi, qe siguron ndjekjen sistematike te progresit dhe ofron bazen per 
permiresime te vazhdueshme. Ky sistem eshte i lidhur ngushte me objektivat dhe aktivitetet e planit 
te veprimit dhe mbeshtetet ne te dhena te verifikueshme, pjesemarrje te aktoreve dhe transparence 
institucionale. 

Indikatoret e Performances 

lndikatoret e performances jane te perqendruar ne vleresimin e rezultateve te arritura ne raport me 
objektivat strategjike. Ata jane te nderlidhur me 9do kategori aktivitetesh ne planin e veprimit dhe do 
te perdoren per matjen e progresit te pervitshem. Keta perfshijne: 

•:• Numrin e institucioneve te rikonstruktuara ose me kushte te permiresuara; 
•:• Numrin i kopshteve (hapesirave) te reja funksionale; 
•:• Rritjen e regjistrimeve ne kopshte dhe perfshirjen e femijeve nga grupe ne nevoje; 
•:• Numrin e mesuesve dhe edukatoreve te trajnuar; 
•:• Cilesine e mesimdhenies dhe perdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjise; 
•:• Numrin e aktiviteteve jashtemesimore dhe pjesemarrjen e femijeve ne to; 
•:• Mbeshtetjen sociale per femijet ne nevoje (ushqim, mjete, sherbime psiko-sociale); 
•:• Efii;ienca ne furnizim, mirembajtje dhe sherbime mbeshtetese. 

Planifikimi i vleresimit te progresit 

Progresi i planit do te vleresohet permes mekanizmave te strukturuar te raportimit dhe analizes, te 
cilet do te jene te integruar ne ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vleresimi 
do te perfshije: 

•:• Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve te planifikuara; 
•:• Matjen e ndikimit te investimeve ne infrastrukture dhe cilesi sherbimi; 
•:• Analizen e te dhenave te mbledhura permes monitorimit ne terren; 
•:• Vleresimin e permiresimit te qasjes, perfshirjes dhe mjedisit te te nxenit; 
•:• Nderlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshem afatmesem. 

Perfshirja e aktoreve te jashtem 

Per te garantuar objektivitetin, transparencen dhe permiresimin e vazhdueshem, do te sigurohet 
perfshirja aktive e aktoreve te jashtem, si: 

•:• Eksperte te pavarur ne fushen e arsimit, te ftuar per te kryer vleresime tematike; 
•:• Organizata joqeveritare qe merren me cilesine e arsirnit dhe perfshirjen sociale; 
•:• Keshillat e prinderve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore; 
•:• Njesite e statistikes/performances dhe monitorimit te bashkise per mbledhjen dhe perpunimin 

e te dhenave; 
•:• Partnere nderkombetare ne kuader te projekteve te mbeshtetura financiarisht. 
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Metodologjia e monitorimit dhe vleresimi 

Monitorimi i planit do te realizohet ne dy drejtime kryesore: 

• Monitorimi i nivelit te realizimit te aktiviteteve te planifikuara 
• Vleresimi i ndikimit te aktiviteteve ne komunitetin arsimor 

Monitorimi i realizimit te aktiviteteve 

\:do aktivitet i planit dote vleresohet ne baze te nje sistemi pikezimi nga 0 deri ne 10, ku: 

0 - Aktiviteti nuk ka nisur. 

1-9 - Aktiviteti eshte pjeserisht i realizuar, ne varesi te nivelit te zbatimit. 

10 - Aktiviteti eshte realizuar plotesisht sipas planifikimit. 

Per secilin objektiv strategjik te planit, dote percaktohet numri total i pikeve maksimale, duke 
shumezuar numrin e aktiviteteve te planifikuara per objektivin perkates me 10 (p.sh., 5 
aktivitete x 10 = 50 pike maksimale per objektivin). 

Gjate zbatimit, piket reale te arritura per 9do aktivitet do te regjistrohen, dhe me pas do te 
permblidhen ne nivel objektivi. Kjo do te mundesoje llogaritjen e perqindjes se realizimit te 
secilit objektiv ne kohe reale. 

Perqindja e realizimit te objektivit =(Pike te realizuara I Piket maksimale) xlOO 

Ky mekanizem do te siguroje nje vleresim te qarte, te matshem dhe te krahasueshem per 
zbatimin e planit pergjate viteve. 

' 

Vleresimi i ndikimit ne komunitet 

Per te matur ndikimin e aktiviteteve ne komunitet, do te monitorohet shkalla e pjesemarrjes se 
institucioneve arsimore dhe femijeve ne zbatimin e tyre. 

Per 9do aktivitet do te vendosen targete te matshme: 

• Numri i kopshteve dhe shkollave te synuara. 
• Numri i fomijeve te parashikuar per perfshirje (ne kopsht dhe shkolle, sipas rastit). 

Ne perfundim te zbatimit te 9do aktiviteti, do te regjistrohet: 

• Numri real i institucioneve qe moren pjese (ne kopsht ose shkolle). 
• Numri real i fomijeve te perfshire. 

Per 9do aktivitet dote llogaritet perqindja e pjesemarrjes se arritur sipas formules: 

Perqindja e pjesemarrjes = (Numri real i pjesemarresve /Numri target) xlOO 

Ky tregues do te ndihmoje ne vleresimin e shkalles se perfshirjes dhe impaktit qe ka pasur secili 
aktivitet ne komunitetin arsimor. 



• Rishikimi dhe pershtatja e planit 

Rishikimi dhe pershtatja e planit jane mekanizma thelbesore per te siguruar vazhdimesine, 
qendrueshmerine dhe efektivitetin e nderhyrjeve te planifikuara ne fushen e arsimit parauniversitar 
ne Bashkine Fier. Keto pro9ese sherbejne per te ruajtur koherencen midis objektivave te planit, 
nevojave reale ne terren dhe zhvillimeve te reja institucionale, ligjore apo sociale. 

Procesi i rishikimit 

Rishikimi i planit dote behet ne menyre te strukturuar dhe te paracaktuar, me qellim qe te vleresohet 
ne menyre periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve te ndermarra. Planifikohen keto forma 
rishikimi: 

Rishikimi vjetor - i fokusuar ne perditesimin e planit te veprimit dhe buxhetit vjetor ne funksion te 
rezultateve dhe ndryshimeve te kontekstit; 

Rishikimi afatmesem (ne fund te vitit 2028) - per te analizuar realizimin e objektivave strategjike, 
performancen e indikatoreve dhe per te orientuar masat per vitin 2029; 

Rishikime te jashtezakonshme, ne rast te ndryshimeve madhore (si reforme e kuadrit ligjor, 
emergjenca, ndryshime buxhetore te rendesishme). 

Ky proces do te kryhet ne menyre ndersektoriale, me pjesemarrjen e drejtorive pergjegjese, 
perfaqesuesve te institucioneve arsimore dhe aktoreve te tjere vendore. 

Pershtatja e masave dhe aktiviteteve 

Bazuar ne te dhenat qe rezultojne nga monitorimi dhe vleresimi i planit, si dhe ne konsultimet me 
komunitetin arsimor, do te nderrnerren pershtatje te nevojshme ne: 

Aktivitete konkrete - duke permiresuar permbajtjen, kohezgjatjen, menyren e zbatimit apo 
pergjegjesit; 

Alokimin e burimeve - ne rast se disa fusha kerkojne me shume mbeshtetje per te arritur objektivat; 

Prioritetet vjetore - ne perputhje me nevojat emergjente te femijeve, stafit arsimor apo komunitetit 
lokal; 

Metodologjine e zbatimit-duke integruar praktikat mete mira dhe rekomandimet e vleresimeve te 
jashtme. 

Ky fleksibilitet ne pershtatje synon te siguroje qe plani te mos mbetet nje dokument statik, por te jete 
nje instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale per permiresimin e arsimit 
parauniversitar ne Bashkine Fier. 
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• Raportimi dhe transparenca 

Zbatirni i Planit te Arsimit Parauniversitar do te shoqerohet me mekanizma te qarte raportimi dhe 
transparence, per te garantuar pergjegjshmeri institucionale dhe perfshirje qytetare ne vleresimin e 
progresit. 

• Raportimi i progresit do te realizohet permes raporteve periodike vjetore, te cilat do te 
perfshijne ecurine e zbatirnit te objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese te 
ndermarra nga njesite perkatese. 

• Perfshirja e publikut dote sigurohet permes publikimit te raporteve dhe rezultateve ne faqen 
zyrtare te bashkise, organizirnit te takimeve konsultative me komunitetin dhe mundesimit te 
pjesemarrjes qytetare ne propozirnin dhe vleresimin e masave per permiresimin e sisternit 
arsimor. 
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• Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nenligjor per Arsimin Parauniversitar 

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pergjithshem 

• Kushtetuta e Republikes se Shqiperise, neni 57, pika 1 
• Ligji Nr. 69/2012, "Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018 
• Ligji Nr. 139/2015, "Per Veteqeverisjen Vendore" 
• Ligji Nr. 9936/2008, "Per Menaxhirnin e Sistemit Buxhetor ne Republiken e Shqiperise" 
• Ligji Nr. 68/2017, "Per Financat e Veteqeverisjes Vendore" 
• Ligji Nr. 9632/2006, "Per sisternin e taksave vendore", i ndryshuar 

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshem (Baze) 

• Urdher nr. 31, date 28.01.2020, "Per miratimin e Rregullores per Funksionimin e Institucioneve Arsirnore Parauniversitare" 
• Udhezim Nr. 14, date 10.7.2023, "Per numrin e nxenesve per klase dhe ngarkesen mesimore ne arsimin parauniversitar" 
• Udhezim i perbashket MAS-MEKI nr. 20, date 13.08.2025, "Per vi tin shkollor 2025- 2026 ne sistemin arsimor parauniversitar" 
• Udhezim Nr. 25, date 25.07.2018, "Per ngritjen dhe funksionimin e bordit te institucionit arsimor" 
• Urdher nr. 199, date 07.05.2024, "Per miratimin e Kornizes se vleresimit te cilesise se kopshtit" 

Perfshirja dhe mbrojtja e femijeve 

• Ligji Nr. 121/2016, "Per sherbimet e kujdesit shoqeror ne Republiken e Shqiperise" 
• Ligji Nr. 18/2017, "Per te drejtat dhe mbrojtjen e femijes" 
• Plani Kombetar i Veprimit per Barazi, Perfshirje dhe Pjesemarrjen e Romeve dhe Egjiptianeve, 2021-2025 
• Udhezim Nr. 21, date 08.08.2014, "Per rritjen e frekuentirnit te arsirnit parashkollor nga femijet rome" 
• Udhezim i perbashket MAS- MShMS nr. 658, date 23.09.2019, "Per mbrojtjen e femijeve nga permbajtjet e demshme ne internet" 

Sherbimi psiko-Social dhe Perfshirja Sociale 

• Urdher nr. 313, date 20.10.2020, "Per organizirnin dhe funksionimin e sherbimit psiko- social ne institucionet e arsimit parauniversitar" 
• Udhezuesi per Praktiken e Pones se Sherbimit Psiko-Social S~kollor, per punonjesit e ZV A-ve dhe strukturat arsimore vendo 
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